



## TERMO DE REFERÊNCIA

### 1. DO OBJETO E JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO:

1.1 **REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO: MÉDICO-HOSPITALARES, ODONTOLÓGICOS, MEDICAMENTOS E INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GRAÇA/CE**, de acordo com as especificações, quantitativos e locais de entrega solicitados, durante o exercício de 2019. A presente licitação processar-se-á pelo Sistema de Registro de Preços, com fulcro nos incisos I, II e IV do art. 3º do Decreto Federal nº 7.892/2013 e suas alterações posteriores.

1.2 Os materiais destinam-se a atender as necessidades das **UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE; UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – HOSPITAL e CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS**, tendo em vista a carência de estoque e em virtude dos produtos/materiais serem imprescindíveis para o perfeito funcionamento e a regular execução das atividades essenciais desempenhadas pelos equipamentos de saúde pública citados.

### 2. CRITÉRIO ADOTADO PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO, FORMA "PRESENCIAL" DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, CONFORME JUSTIFICATIVAS QUE SEGUEM:

2.1 Como se sabe, ao promover pregão presencial a Administração proporciona aos interessados, na sessão, a oportunidade de discutir, sanar dúvidas e esclarecer pontos importantes e controversos à licitação e impossíveis de serem debatidos no curso de uma sessão eletrônica, bem como, quanto ao prazo de entrega, das condições da garantia do conjunto dos bens adquiridos, o risco da não entrega dos bens e o atraso para entrega dos bens, a fim de evitar desnecessários e imensuráveis prejuízos futuros. A possibilidade do exame e análise da documentação exigida e que credencia os participantes, é outra questão fundamental e que dá segurança ao Pregoeiro, Comissão de Apoio e ao certame.

2.1.1 Realizando esta sessão na forma presencial, terá o Pregoeiro a oportunidade de permitir e proporcionar os esclarecimentos e questionamentos aos proponentes, momento em que poderão ser sanadas dúvidas, discutidas divergências, firmados pontos fundamentais, além de outras questões necessárias à contratação em pauta.

2.2 A contratação dos itens por lote é justificada pelo fato de que o processamento individualizado de cada item traria grande dificuldade de ordem técnica para a Administração, tendo em vista que os itens dos lotes encontram-se aglutinados observando as características e compatibilidades de cada item, sendo que o fornecimento dos produtos pela mesma empresa de acordo com a natureza dos itens ordenados por lote facilitaria a gerência da execução do objeto contratual pelos entes da PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA, para que o município possa administrar e acompanhar melhor o fornecimento do objeto. Outro ponto que merece destaque é a ausência de inviabilidade econômica para o Município, justifica-se ainda, pela questão de economia de escala, diminuindo gastos com deslocamento na entrega dos produtos em maior quantidade. Resta indubitavelmente comprovado que o agrupamento dos itens está de forma coerente com a natureza dos mesmos, fato que também não importará na restrição à competitividade. A adoção do julgamento por LOTE visa maior celeridade do processo, sendo que o mesmo assegura a competitividade pela quantidade de vários lotes e a eficiência e facilidade no gerenciamento da contratação, haja vista a necessidade de urgência dos itens deste processo licitatório. A licitação por lote além de ser econômica e tecnicamente viável, não culmina a elevação do custo da contratação, nem tampouco afeta a integridade do objeto pretendido ou comprometer a perfeita execução do mesmo. No que diz respeito a economicidade e em contratar a proposta mais vantajosa, individualizar a contratação do aludido objeto sobrecarrega a administração pública e encarece o contrato final, haja vista que os licitantes possuem margem de negociação maior por estarem comercializando uma parcela (lote), dessa forma na divisão por lote do objeto em tela há um grande ganho para a





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



administração na economia de escala, tendo em vista que implicaria em aumento de quantitativos e conseqüentemente numa redução de preços a serem pagos pela administração. Moramos em uma cidade do interior do Estado, onde o número de servidores é reduzido, havendo grande demanda de processos licitatórios que são solicitados por diversas Secretarias e para o bom andamento do Município, e o setor de licitação não ficar assoberbado de solicitações resolveu-se escolher fazer por lote e não por item, na oportunidade, citamos o Acórdão 5.26012011-1 Câmara - TCU.

**3. DETALHAMENTO DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES:**

3.1 O presente termo de referência é oriundo da solicitação de despesa procedente da Secretaria de Saúde do Município e seus setores, unidade gestora do presente processo administrativo;

3.2 Os preços em referência foram estimados com base nas cotações realizadas pela administração anexas aos autos deste processo;

3.3 Critério de julgamento: MENOR PREÇO POR LOTE;

Este processo será dividido em Lotes:

- **AMPLA DISPUTA:** todos os interessados e desde que atenda as especificações contidas no edital e seus anexos;
- **EXCLUSIVO:** para as microempresas e empresas de pequeno porte de acordo com a Lei 123 de 14/12/2006 alterada pela Lei 147, Conforme reza o texto do art. 48, inciso I:

Art. 48. Para o cumprimento do disposto no art. 47 desta Lei Complementar, a administração pública:

I - deverá realizar processo licitatório destinado exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo valor seja de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

LOTE 01 - AGULHA, SCALP - EXCLUSIVO PARA ME'S E EPP'S					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE.	UNIDADE	VLR UNITÁRIO	VLR TOTAL
1	AGULHA DESCARTÁVEL 13 X 4,5 - CÂNULA DE AÇO INOXIDÁVEL, PAREDE FINA, SILICONIZADA, BISEL TRIFACETADO. COM PROTETOR DE ENCAIXE FIRME. ESTÉRIL, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO E / OU COM FILME TERMOPLÁSTICO, COM ABERTURA EM PÉTALA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DA ESTERILIZAÇÃO, TEMPO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	20.000	UND	R\$ 0,13	R\$ 2.600,00
2	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 08 - CÂNULA DE AÇO INOXIDÁVEL, PAREDE FINA, SILICONIZADA, BISEL TRIFACETADO. COM PROTETOR DE ENCAIXE FIRME. ESTÉRIL, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU	20.000	UND	R\$ 0,13	R\$ 2.600,00





Estado do Ceará

GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



	CIRÚRGICO E / OU COM FILME TERMOPLÁSTICO, COM ABERTURA EM PÉTALA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DA ESTERILIZAÇÃO, TEMPO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE				
3	AGULHA DESCARTÁVEL 40 X 12 - CÂNULA DE AÇO INOXIDÁVEL, PAREDE FINA, SILICONIZADA, BISEL TRIFACETADO. COM PROTETOR DE ENCAIXE FIRME, ESTÉRIL, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO E / OU COM FILME TERMOPLÁSTICO, COM ABERTURA EM PÉTALA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DA ESTERILIZAÇÃO, TEMPO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	20.000	UND	R\$ 0,13	R\$ 2.600,00
4	SCALP Nº 19 - DISPOSITIVO PARA PUNÇÃO VENOSA PERIFÉRICA. COMPOSTO DE CÂNULA DE AÇO INOXIDÁVEL, PAREDE FINA, SILICONIZADA, BISEL BIANGULADO E TRIFACETADO, COM PROTETOR FIRME, ASA LISA, FLEXÍVEL, TUBO TRANSPARENTE, FLEXÍVEL COM CONECTOR LUER LOCK UNIVERSAL, COM PROTETOR ENROSCADO. ESTÉRIL, ATÓXICO, APIROGÊNICO, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO E / OU COM FILME TERMOPLÁSTICO, COM ABERTURA EM PÉTALA, CONSTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DA ESTERILIZAÇÃO, TEMPO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	10.500	UND	R\$ 0,35	R\$ 3.675,00
5	SCALP Nº 21 - DISPOSITIVO PARA PUNÇÃO VENOSA PERIFÉRICA. COMPOSTO DE CÂNULA DE AÇO INOXIDÁVEL, PAREDE FINA, SILICONIZADA, BISEL BIANGULADO E TRIFACETADO, COM PROTETOR FIRME, ASA LISA, FLEXÍVEL,	12.000	UND	R\$ 0,35	R\$ 4.200,00



Estado do Ceará

GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



	TUBO TRANSPARENTE, FLEXÍVEL COM CONECTOR LUER LOCK UNIVERSAL, COM PROTETOR ENROSCADO, ESTÉRIL, ATÓXICO, APIROGÊNICO, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO E / OU COM FILME TERMOPLÁSTICO, COM ABERTURA EM PÉTALA, CONSTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DA ESTERILIZAÇÃO, TEMPO DE VALIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.				
6	SCALP Nº 23 - DISPOSITIVO PARA PUNÇÃO VENOSA PERIFÉRICA. COMPOSTO DE CÂNULA DE AÇO INOXIDÁVEL, PAREDE FINA, SILICONIZADA, BISEL BIANGULADO E TRIFACETADO, COM PROTETOR FIRME, ASA LISA, FLEXÍVEL, TUBO TRANSPARENTE, FLEXÍVEL COM CONECTOR LUER LOCK UNIVERSAL, COM PROTETOR ENROSCADO, ESTÉRIL, ATÓXICO, APIROGÊNICO, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO E / OU COM FILME TERMOPLÁSTICO, COM ABERTURA EM PÉTALA, CONSTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DA ESTERILIZAÇÃO, TEMPO DE VALIDADE E REGISTRO EM ORGÃO	12.000	UND	R\$ 0,35	R\$ 4.200,00
7	SCALP Nº 25 - DISPOSITIVO PARA PUNÇÃO VENOSA PERIFÉRICA. COMPOSTO DE CÂNULA DE AÇO INOXIDÁVEL, PAREDE FINA, SILICONIZADA, BISEL BIANGULADO E TRIFACETADO, COM PROTETOR FIRME, ASA LISA, FLEXÍVEL, TUBO TRANSPARENTE, FLEXÍVEL COM CONECTOR LUER LOCK UNIVERSAL, COM PROTETOR ENROSCADO, ESTÉRIL, ATÓXICO, APIROGÊNICO, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU	2.000	UND	R\$ 0,35	R\$ 700,00





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



	CIRÚRGICO E / OU COM FILME TERMOPLÁSTICO, COM ABERTURA EM PÉTALA, CONSTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DA ESTERILIZAÇÃO, TEMPO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE				
8	SCALP Nº 27 - DISPOSITIVO PARA PUNÇÃO VENOSA PERIFÉRICA. COMPOSTO DE CÂNULA DE AÇO INOXIDÁVEL, PAREDE FINA, SILICONIZADA, BISEL BIANGULADO E TRIFACETADO, COM PROTETOR FIRME, ASA LISA, FLEXÍVEL, TUBO TRANSPARENTE, FLEXÍVEL COM CONECTOR LUER LOCK UNIVERSAL, COM PROTETOR ENROSCADO. ESTÉRIL, ATÓXICO, APIROGÊNICO, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO E / OU COM FILME TERMOPLÁSTICO, COM ABERTURA EM PÉTALA, CONSTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DA ESTERILIZAÇÃO, TEMPO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE	2.000	UND	R\$ 0,35	R\$ 700,00
9	CATETER VENOSO PERIFÉRICO DE SEGURANÇA, SISTEMA PASSIVO DE SEGURANÇA PARA PREVENÇÃO DE ACIDENTES EM POLIURETANO, CÂMARA DE REFLUXO TRANSPARENTE Nº 14	3.000	UND	R\$ 1,95	R\$ 5.850,00
10	CATETER VENOSO PERIFÉRICO DE SEGURANÇA, SISTEMA PASSIVO DE SEGURANÇA PARA PREVENÇÃO DE ACIDENTES EM POLIURETANO, CÂMARA DE REFLUXO TRANSPARENTE Nº 16	3.000	UND	R\$ 1,95	R\$ 5.850,00
11	CATETER VENOSO PERIFÉRICO DE SEGURANÇA, SISTEMA PASSIVO DE SEGURANÇA PARA PREVENÇÃO DE ACIDENTES EM POLIURETANO, CÂMARA DE REFLUXO TRANSPARENTE Nº 18	2.000	UND	R\$ 1,95	R\$ 3.900,00
12	CATETER VENOSO PERIFÉRICO	4.000	UND	R\$ 1,95	R\$ 7.800,00





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



	DE SEGURANÇA, SISTEMA PASSIVO DE SEGURANÇA PARA PREVENÇÃO DE ACIDENTES EM POLIURETANO, CÂMARA DE REFLUXO TRANSPARENTE Nº 20				
13	CATETER VENOSO PERIFÉRICO DE SEGURANÇA, SISTEMA PASSIVO DE SEGURANÇA PARA PREVENÇÃO DE ACIDENTES EM POLIURETANO, CÂMARA DE REFLUXO TRANSPARENTE Nº 22	4.000	UND	R\$ 1,95	R\$ 7.800,00
14	CATETER VENOSO PERIFÉRICO DE SEGURANÇA, SISTEMA PASSIVO DE SEGURANÇA PARA PREVENÇÃO DE ACIDENTES EM POLIURETANO, CÂMARA DE REFLUXO TRANSPARENTE Nº 24	2.000	UND	R\$ 1,95	R\$ 3.900,00
<b>TOTAL DO LOTE 01</b>					<b>R\$ 56.375,00</b>
<b>LOTE 02 - EQUIPO, CATETER - EXCLUSIVO PARA ME'S E EPP'S</b>					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE.	UNIDADE	VLR UNITÁRIO	VLR TOTAL
1	EQUIPO MACRO-GOTAS, ESTÉRIL, CONECTOR (COM TAMPA PROTETORA), COM PONTA PERFURANTE, CÂMARA GOTEJADORA FLEXÍVEL COM RESPIRO, TUBO CONECTOR VINÍLICO, MEDINDO NO MÍNIMO 1,20M DE EXTENSÃO, COM PINÇA ROLETE DE ALTA PRECISÃO, CONECTOR TIPO "LUER" (UNIVERSAL), COM TAMPA ADAPTÁVEL A QUALQUER DISPOSITIVO DE INFUSÃO ATÓXICO, APIROGÊNICO, GOTEJAMENTO DE 60 MACROGOTAS. EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO E COM FILME TERMOPLÁSTICO, COM ABERTURA EM PÉTALA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E TEMPO DE VALIDADE. REGISTRO NO M.S.	20.000	UND	R\$ 1,46	R\$ 29.200,00
2	EQUIPO MICRO-GOTAS, ESTÉRIL, CONECTOR (COM TAMPA PROTETORA), COM PONTA PERFURANTE, CÂMARA GOTEJADORA FLEXÍVEL COM RESPIRO, TUBO CONECTOR	6.000	UND	R\$ 1,46	R\$ 8.760,00





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



	VINÍLICO, MEDINDO NO MÍNIMO 1,20M DE EXTENSÃO, COM PINÇA ROLETE DE ALTA PRECISÃO, CONECTOR TIPO "LUER" (UNIVERSAL), COM TAMPA ADAPTÁVEL A QUALQUER DISPOSITIVO DE INFUSÃO. ATÓXICO, APIROGÊNICO, GOTEJAMENTO DE 60 MACROGOTAS. EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO E COM FILME TERMOPLÁSTICO, COM ABERTURA EM PÉTALA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E TEMPO DE VALIDADE. REGISTRO NO M.S.				
3	EQUIPO ALIMENTAÇÃO ENTERAL / ESTÉRIO ATOXICO APIROGENICO MACRO NUTRIÇÃO 1,50M	2.000	UND	R\$ 3,05	R\$ 6.100,00
4	CLAMP UMBILICAL EM PVC, EMBALADO EM GRAU CIRÚRGICO	1.000	UND	R\$ 1,99	R\$ 1.990,00
5	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE	2.500	UND	R\$ 2,07	R\$ 5.175,00
6	DISPOSITIVO DE INFUSÃO 2 VIAS COM CLAMP (EXTENSOR 2 VIAS)	2.500	UND	R\$ 1,22	R\$ 3.050,00
<b>TOTAL DO LOTE 02</b>					<b>R\$ 54.275,00</b>
<b>LOTE 03 - ALGODÃO, ATADURA, GAZE - EXCLUSIVO PARA ME'S E EPP'S</b>					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE.	UNIDADE	VLR UNITÁRIO	VLR TOTAL
1	ALGODÃO HIDRÓFILO 500g - ELABORADO COM FIBRAS 100% ALGODÃO, ALVEJADO E ISENTO DE IMPUREZAS, EM MANTA FINA, DE ESPESSURA UNIFORME, CAMADAS SOBREPOSTAS, REGULARMENTE COMPACTO, DE ASPECTO HOMOGÊNEO E MACIO, COR BRANCA, BOA ABSORÇÃO, INODORO E INSÍPIDO. ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO EM TODA A SUA EXTENSÃO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA.	900	UND	R\$ 19,84	R\$ 17.856,00
2	ATADURA DE CREPOM 10CM - CONTENDO 13 FIOS /CM2. CONFECCIONADA EM FIOS DE	3.000	UND	R\$ 0,97	R\$ 2.910,00





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



	ALGODÃO CRU OU COMPONENTES SINTÉTICOS, COM AS BORDAS DELIMITADAS, ELASTICIDADE ADEQUADA, ENROLADA UNIFORMEMENTE (EM FORMA CILÍNDRICA), ISENTA DE DEFEITOS. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA. TAMANHOS: (ESTICADA) 10CM X 4,5M.(ROLO)				
3	ATADURA DE CREPOM 15 CM - CONTENDO 13 FIOS /CM2. CONFECCIONADA EM FIOS DE ALGODÃO CRU OU COMPONENTES SINTÉTICOS, COM AS BORDAS MITADAS, ELASTICIDADE ADEQUADA, ENROLADA UNIFORMEMENTE (EM FORMA CILÍNDRICA), ISENTA DE DEFEITOS. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA. TAMANHOS: (ESTICADA) 15CM X 4,5M. (ROLO)	3.900	UND	R\$ 1,46	R\$ 5.694,00
4	ATADURA DE CREPOM 20 CM - CONTENDO 13 FIOS /CM2. CONFECCIONADA EM FIOS DE ALGODÃO CRU OU COMPONENTES SINTÉTICOS, COM AS BORDAS DELIMITADAS, ELASTICIDADE ADEQUADA, ENROLADA UNIFORMEMENTE (EM FORMA CILÍNDRICA), ISENTA DE DEFEITOS. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA. TAMANHOS: (ESTICADA) 20CM X 4,5M. (ROLO)	2.220	UND	R\$ 1,95	R\$ 4.329,00
5	COMPRESSA DE GASE HIDRÓFILA 100% ALGODÃO, MEDINDO 7,5CMX7,5CM, 08 DOBRAS, APRESENTANDO PERFEITA UNIFORMIDADE, COM BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO E RETENÇÃO DE LÍQUIDOS, COR BRANCA, MACIA, ISENTA DE IMPUREZAS E AMIDO. NÃO ESTÉRIL. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, OCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. PACOTE COM	1.400	PCT	R\$ 15,83	R\$ 22.162,00





Estado do Ceará

## GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



	500 UNIDADES.				
6	GAZE 91X91 CM C/ 13 FIOS APRESENTANDO PERFEITA UNIFORMIDADE, COM BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO E RETENÇÃO DE LÍQUIDOS, COR BRANCA, MACIA, ISENTA DE IMPUREZAS E AMIDO, NÃO ESTÉRIL. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE	350	UND	R\$ 47,49	R\$ 16.621,50
<b>TOTAL DO LOTE 03</b>					<b>R\$ 69.572,50</b>
<b>LOTE 04 - ESPARADRAPO E FITAS ADESIVAS, AUTOCLAVE - AMPLA DISPUTA</b>					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE.	UNIDADE	VLR UNITÁRIO	VLR TOTAL
1	ESPARADRAPO 10CMX4,5M, CONFECCIONADO EM TECIDO 100% ALGODÃO COM RESINA ACRÍLICA, IMPERMEÁVEL, MASSA ADESIVA A BASE DE BORRACHA NATURAL, ÓXIDO DE ZINCO E RESINAS, NA COR BRANCA, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ALERGÊNICAS, APRESENTADO EM CARRETEL PLÁSTICO, COM CAPA PROTETORA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E TEMPO DE VALIDADE. REGISTRO NO M.S.	4.500	UND	R\$ 11,06	R\$ 49.770,00
2	FITA ADESIVA CIRÚRGICA MICROPOROSA 2,5CM X 10M - COMPOSTO COM DORSO FITA DE POLIETILENO, MICROPERFURADO MECÂNICAMENTE, PODENDO SER CORTADA FACILMENTE NO SENTIDO VERTICAL E HORIZONTAL, RECORBERTA COM ADESIVO ACRÍLICO HIPOALERGÊNICO, COM CAPA PLÁSTICA PROTETORA TRANSPARENTE, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE	450	UND	R\$ 5,24	R\$ 2.358,00
3	FITA ADESIVA BRANCA - PARA USO HOSPITALAR, COM DORSO DE PAPEL CREPADO, RECOBERTO COM ADESIVO NA FACE INTERNA, RESISTENTE À ESTERILIZAÇÃO PELO CALOR	3.000	UND	R\$ 6,43	R\$ 19.290,00





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



	ÚMIDO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E TEMPO DE VALIDADE. MEDIDAS: 19 MM X 50 M – ROLO				
4	FITA COM INDICADOR QUÍMICO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR (AUTOCLAVE) - COM DORSO DE PAPEL CREPADO, COM SINALIZADOR VISUAL DA PASSAGEM PELO VAPOR; ADESIVO NA FACE INTERNA. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. TAMANHO 19 MM X 30 M	1.600	UND	R\$ 9,42	R\$ 15.072,00
<b>TOTAL DO LOTE 04</b>					<b>R\$ 86.490,00</b>
<b>LOTE 05 - LUVAS ESTÉRIL - EXCLUSIVO PARA ME'S E EPP'S</b>					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE.	UNIDADE	VLR UNITÁRIO	VLR TOTAL
1	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7,0 CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL, TEXTURA UNIFORME, FORMATO ANATÔMICO COM ALTA SENSIBILIDADE TÁCTIL, BOA ELASTICIDADE, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO, PUNHO, BAINHA, FRISOS OU OUTROS DISPOSITIVOS DE SUSTENTAÇÃO NOS PUNHOS, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM. LUBRIFICADA COM MATERIAL ATÓXICO, HIPOALERGÊNICO, CONTENDO BAIXA QUANTIDADE DE PÓ BIOABSORVÍVEL OU ISENTA, ACONDICIONADA EM INVÓLUCRO INTERNO COM DOBRAS PARA ABERTURA ASSEPTICA, DOBRADOS CONFORME PADRÃO HOSPITALAR, COM INDICATIVO DA MÃO DIREITA E ESQUERDA CONTENDO NUMERAÇÃO ELOTE NO PUNHO CONFORME NORMAS DA ABNT. ENVELOPADA EM PARES, ESTÉRIL. EMBALAGEM DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO OU BILAMINADO, COM ABERTURA EM PÉTALA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE	8.000	UND	R\$ 2,19	R\$ 17.520,00





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA

	FABRICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E TEMPO DE VALIDADE. REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.				
2	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7,5 CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL, TEXTURA UNIFORME, FORMATO ANATÔMICO COM ALTA SENSIBILIDADE TÁCTIL, BOA ELASTICIDADE, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO, PUNHO, BAINHA, FRISOS OU OUTROS DISPOSITIVOS DE SUSTENTAÇÃO NOS PUNHOS. COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM. LUBRIFICADA COM MATERIAL ATÓXICO, HIPOALERGÊNICO, CONTENDO BAIXA QUANTIDADE DE PÓ BIOABSORVÍVEL OU ISENTA, ACONDICIONADA EM INVÓLUCRO INTERNO COM DOBRAS PARA ABERTURA ASSÉPTICA, DOBRADOS CONFORME PADRÃO HOSPITALAR, COM INDICATIVO DA MÃO DIREITA E ESQUERDA CONTENDO NUMERAÇÃO ELOTE NO PUNHO CONFORME NORMAS DA ABNT. ENVELOPADA EM PARES. ESTÉRIL. EMBALAGEM DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO OU BILAMINADO, COM ABERTURA EM PÉTALA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E TEMPO DE VALIDADE. REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	8.000	UND	R\$ 2,19	R\$ 17.520,00
3	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 8,0 CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL, TEXTURA UNIFORME, FORMATO ANATÔMICO COM ALTA SENSIBILIDADE TÁCTIL, BOA ELASTICIDADE, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO, PUNHO, BAINHA, FRISOS OU OUTROS DISPOSITIVOS DE SUSTENTAÇÃO NOS PUNHOS. COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM. LUBRIFICADA COM MATERIAL ATÓXICO, HIPOALERGÊNICO, CONTENDO	8.000	UND	R\$ 2,19	R\$ 17.520,00





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



	<p>BAIXA QUANTIDADE DE PÓ BIOABSORVÍVEL OU ISENTA, ACONDICIONADA EM INVÓLUCRO INTERNO COM DOBRAS PARA ABERTURA ASSÉPTICA, DOBRADOS CONFORME PADRÃO HOSPITALAR, COM INDICATIVO DA MÃO DIREITA E ESQUERDA CONTENDO NUMERAÇÃO ELOTE NO PUNHO CONFORME NORMAS DA ABNT. ENVELOPADA EM PARES. ESTÉRIL. EMBALAGEM DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO OU BILAMINADO, COM ABERTURA EM PÉTALA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E TEMPO DE VALIDADE. REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.</p>				
4	<p>LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 8,5 CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL, TEXTURA UNIFORME, FORMATO ANATÔMICO COM ALTA SENSIBILIDADE TÁCTIL, BOA ELASTICIDADE, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO, PUNHO, BAINHA, FRISOS OU OUTROS DISPOSITIVOS DE SUSTENTAÇÃO NOS PUNHOS. COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM. LUBRIFICADA COM MATERIAL ATÓXICO, HIPOALERGÊNICO. CONTENDO BAIXA QUANTIDADE DE PÓ BIOABSORVÍVEL OU ISENTA, ACONDICIONADA EM INVÓLUCRO INTERNO COM DOBRAS PARA ABERTURA ASSÉPTICA, DOBRADOS CONFORME PADRÃO HOSPITALAR, COM INDICATIVO DA MÃO DIREITA E ESQUERDA CONTENDO NUMERAÇÃO ELOTE NO PUNHO CONFORME NORMAS DA ABNT. ENVELOPADA EM PARES. ESTÉRIL. EMBALAGEM DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO OU BILAMINADO, COM ABERTURA EM PÉTALA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE</p>	8.000	UND	R\$ 2.19	R\$ 17.520,00





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E TEMPO DE VALIDADE. REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.					
<b>TOTAL DO LOTE 05</b>					<b>R\$ 70.080,00</b>
<b>LOTE 06 - LUVAS DE PROCEDIMENTOS - AMPLA DISPUTA</b>					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE.	UNIDADE	VLR UNITÁRIO	VLR TOTAL
1	LUVA P/ PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL GRANDE. CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL, TEXTURA UNIFORME, AMBIDESTRA COM ALTA SENSIBILIDADE, BOA ELASTICIDADE, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO. COMPRIMENTO MÍNIMO DE 25CM, LUBRIFICADA COM MATERIAL ATÓXICO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COLETIVA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE, C/100 UNID.	800	CXA	R\$ 31,42	R\$ 25.136,00
2	LUVA P/ PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL MÉDIO. CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL, TEXTURA UNIFORME, AMBIDESTRA COM ALTA SENSIBILIDADE, BOA ELASTICIDADE, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO. COMPRIMENTO MÍNIMO DE 25CM, LUBRIFICADA COM MATERIAL ATÓXICO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COLETIVA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE, C/100 UNID.	2.100	CXA	R\$ 31,42	R\$ 65.982,00
<b>TOTAL DO LOTE 06</b>					<b>R\$ 91.118,00</b>
<b>LOTE 07 - LUVAS DE PROCEDIMENTOS - EXCLUSIVO PARA ME'S E EPP'S</b>					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE.	UNIDADE	VLR UNITÁRIO	VLR TOTAL
1	LUVA P/ PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL PEQUENO. CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL, TEXTURA UNIFORME, AMBIDESTRA COM ALTA SENSIBILIDADE, BOA ELASTICIDADE, RESISTÊNCIA A	1.700	CXA	R\$ 31,42	R\$ 53.414,00





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



	TRAÇÃO. COMPRIMENTO MÍNIMO DE 25CM, LUBRIFICADA COM MATERIAL ATÓXICO.ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COLETIVA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE, C/100 UND.				
2	LUVA P/ PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL EXTRA PEQUENO, CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL, TEXTURA UNIFORME, AMBIDESTRA COM ALTA SENSIBILIDADE, BOA ELASTICIDADE, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO. COMPRIMENTO MÍNIMO DE 25CM, LUBRIFICADA COM MATERIAL ATÓXICO.ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COLETIVA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE, C/100 UND.	800	CXA	R\$ 31,42	R\$ 25.136,00
<b>TOTAL DO LOTE 07</b>					<b>R\$ 78.550,00</b>
<b>LOTE 08 - SERINGAS COM AGULHAS - EXCLUSIVO PARA ME'S E EPP'S</b>					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE.	UNIDADE	VLR UNITÁRIO	VLR TOTAL
1	SERINGA DESCARTÁVEL 1 ML - CONFECCIONADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, APIROGÊNICO. CILINDRO COM ESCALA DE GRADUAÇÃO MILIMETRADA, VISÍVEL, FLANGE COM FORMATO ADEQUADO, EMBOLO COM PISTÃO LUBRIFICADO, COM AGULHA 13 X 3,8 OU 13 X3 OU 13 X 4. ESTÉRIL, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM FILME TERMOPLÁSTICO, COM ABERTURA EM PÉTALA, CONSTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DA ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE	16.000	UND	R\$ 0,29	R\$ 4.640,00
2	SERINGA DESCARTÁVEL 3ML C/ AG 25X7 CONFECCIONADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE,	36.200	UND	R\$ 0,31	R\$ 11.222,00





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



	ATÓXICO, APIROGÊNICO. CILINDRO COM ESCALA DE GRADUAÇÃO VISÍVEL, FLANGE COM FORMATO ADEQUADO; ÊMBOLO COM PISTÃO LUBRIFICADO, BICO [LUER LOCK] CENTRAL. ESTÉRIL, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO E / OU COM FILME TERMO PLÁSTICO, COM ABERTURA EM PÉTALA, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DA ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE. APRESENTAÇÃO 3 ML				
3	SERINGA DESCARTÁVEL 5ML C/ AG 25X7 CONFECCIONADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, APIROGÊNICO. CILINDRO COM ESCALA DE GRADUAÇÃO VISÍVEL, FLANGE COM FORMATO ADEQUADO; ÊMBOLO COM PISTÃO LUBRIFICADO, BICO [LUER LOCK] CENTRAL. ESTÉRIL, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO E / OU COM FILME TERMOPLÁSTICO, COM ABERTURA EM PÉTALA, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DA ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. APRESENTAÇÃO 5ML	35.200	UND	R\$ 0,46	R\$ 16.192,00
4	SERINGA DESCARTÁVEL 10ML COM AGULHA 20X55- CONFECCIONADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, APIROGÊNICO. CILINDRO COM ESCALA DE GRADUAÇÃO VISÍVEL, FLANGE COM FORMATO ADEQUADO; ÊMBOLO COM PISTÃO LUBRIFICADO, BICO CENTRAL OU LATERAL. ESTÉRIL, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO E / OU COM FILME TERMOPLÁSTICO, COM ABERTURA EM PÉTALA, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO	23.000	UND	R\$ 0,80	R\$ 18.400,00





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



	E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DA ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. APRESENTAÇÃO 10ML				
5	SERINGA DESCARTÁVEL 20ML COM AGULHA 25X7 - CONFECCIONADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, APIROGÊNICO. CILINDRO COM ESCALA DE GRADUAÇÃO VISÍVEL, FLANGE COM FORMATO ADEQUADO; ÊMBOLO COM PISTÃO LUBRIFICADO, BICO LATERAL. ESTÉRIL, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO E / OU COM FILME TERMOPLÁSTICO, COM ABERTURA EM PÉTALA, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DA ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE APRESENTAÇÃO 20ML	26.000	UND	R\$ 1,09	R\$ 28.340,00
<b>TOTAL DO LOTE 08</b>					<b>R\$ 78.794,00</b>
<b>LOTE 09 - SERINGAS COM AGULHAS - EXCLUSIVO PARA ME'S E EPP'S</b>					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE.	UNIDADE	VLR UNITÁRIO	VLR TOTAL
1	SERINGA DESCARTÁVEL 20ML - CONFECCIONADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, APIROGÊNICO. CILINDRO COM ESCALA DE GRADUAÇÃO VISÍVEL, FLANGE COM FORMATO ADEQUADO; ÊMBOLO COM PISTÃO LUBRIFICADO, BICO LATERAL. ESTÉRIL, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO E / OU COM FILME TERMOPLÁSTICO, COM ABERTURA EM PÉTALA, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DA ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. APRESENTAÇÃO 20ML	28.000	UND	R\$ 0,90	R\$ 25.200,00
2	SERINGA DESCARTÁVEL 10ML - CONFECCIONADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, APIROGÊNICO. CILINDRO COM ESCALA DE GRADUAÇÃO VISÍVEL, FLANGE	24.000	UND	R\$ 0,58	R\$ 13.920,00





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



	COM FORMATO ADEQUADO, ÊMBOLO COM PISTÃO LUBRIFICADO, BICO CENTRAL OU LATERAL. ESTÉRIL, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO E / OU COM FILME TERMOPLÁSTICO, COM ABERTURA EM PÉTALA, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DA ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. APRESENTAÇÃO 10ML				
3	SERINGA DESCARTÁVEL 5ML - CONFECCIONADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, APIROGÊNICO. CILINDRO COM ESCALA DE GRADUAÇÃO VISIVEL, COM ANEL DE RETENÇÃO, EXTREMIDADE DISTRAL, FLANGE COM FORMATO ADEQUADO, EMBOLO COM PISTÃO LUBRIFICADO, BICO LUER LOCK, SEM AGULHA. ESTÉRIL, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM FILME TERMOPLÁSTICO, COM ABERTURA EM PÉTALA, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA, DATA, TIPO DA ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE	10.000	UND	R\$ 0,35	R\$ 3.500,00
4	SERINGA DESCARTÁVEL 3 ML - CONFECCIONADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, APIROGÊNICO. CILINDRO COM ESCALA DE GRADUAÇÃO VISIVEL, COM ANEL DE RETENÇÃO, EXTREMIDADE DISTRAL, FLANGE COM FORMATO ADEQUADO, EMBOLO COM PISTÃO LUBRIFICADO, BICO LUER LOCK, SEM AGULHA. ESTÉRIL, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM FILME TERMOPLÁSTICO, COM ABERTURA EM PÉTALA, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA, DATA, TIPO DA	9.000	UND	R\$ 0,29	R\$ 2.610,00





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA

	ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.				
5	SERINGA DESCARTÁVEL PARA INSULINA 1ML ULTRAFINE CONFECCIONADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, APIROGÊNICO. CILINDRO COM ESCALA DE GRADUAÇÃO PARA 100 UI, VISÍVEL, FLANGE COM FORMATO ADEQUADO, ÊMBOLO COM PISTÃO LUBRIFICADO, BICO CENTRAL, AGULHA, ESTÉRIL, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO E / OU COM FILME TERMOPLÁSTICO, COM ABERTURA EM PÉTALA, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DA ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. APRESENTAÇÃO 1ML	30.000	UND	R\$ 0,29	R\$ 8.700,00
<b>TOTAL DO LOTE 09</b>					<b>R\$ 53.930,00</b>
<b>LOTE 10 - SONDAS - EXCLUSIVO PARA ME'S E EPP'S</b>					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE.	UNIDADE	VLR UNITÁRIO	VLR TOTAL
1	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº08 - DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICO, SILICONIZADO, COM ORIFÍCIOS ADEQUADOS, CONECTOR UNIVERSAL. ESTÉRIL, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO, CONSTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E TEMPO DE VALIDADE.	2.200	UND	R\$ 0,97	R\$ 2.134,00
2	MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICO, SILICONIZADO, COM ORIFÍCIOS ADEQUADOS, CONECTOR UNIVERSAL. ESTÉRIL, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO, CONSTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E TEMPO DE	2.200	UND	R\$ 0,97	R\$ 2.134,00





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



	VALIDADE				
3	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº12 - DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICO, SILICONIZADO, COM ORIFÍCIOS ADEQUADOS, CONECTOR UNIVERSAL. ESTÉRIL, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO, CONSTANDO ESTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E TEMPO DE VALIDADE.	2.200	UND	R\$ 1,04	R\$ 2.288,00
4	SONDA URETRAL Nº06 - DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICO, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO E / OU FILME TERMOPLÁSTICO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DA ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. Nº 06	3.000	UND	R\$ 0,86	R\$ 2.580,00
5	SONDA URETRAL Nº08 - DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICO, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO E / OU FILME TERMOPLÁSTICO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DA ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. NUMERO: 06	3.000	UND	R\$ 0,97	R\$ 2.910,00
6	SONDA URETRAL Nº10 - DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICO, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO E / OU FILME TERMOPLÁSTICO COM	2.000	UND	R\$ 1,09	R\$ 2.180,00





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA

	DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DA ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. NUMERO: 10				
7	SONDA URETRAL Nº12 – DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICO, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO E / OU FILME TERMOPLÁSTICO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DA ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO E REGISTRO EM ORDEM COMPETENTE Nº 12.	2.000	UND	R\$ 1,22	R\$ 2.440,00
8	BOLSA DE COLOSTOMIA DRENÁVEL COM FECHAMENTO VISÍVEL, ADAPTÁVEL AS PLACAS DE COLAGEM, KIT COMPLETO, DESCARTÁVEL, COM MATERIAL ANTIALÉRGO E ESTÉRIL, BORRACHA DE AMPLA QUALIDADE E ADESIVO COM ADERÊNCIA CONSIDERÁVEL.	576	UND	R\$ 45,05	R\$ 25.948,80
9	COLETOR DE URINA DESCARTÁVEL 2000ML ADULTO - BOLSA COLETORA MEDINDO 28 X 20CM, CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM ESCALA DE 0 A 2000CC, GRADUAÇÃO A CADA 100CC, BOCAL, PROVIDO DE CORDÃO, EMBALAGEM CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA.	3.000	UND	R\$ 0,80	R\$ 2.400,00
10	COLETOR DE URINA ESTÉRIL EM SISTEMA FECHADO COM CONE ESCALONADO, INJETOR LATERAL COM MEMBRANA AUTO-CICATRIZANTE PARA COLETA DE MATERIAL, TUBO FLEXÍVEL DE PVC COM 1,30 M, COM PINÇA CORTA-FLUXO, BOLSA COLETORA COM CAPACIDADE PARA 2000 ML, COM VÁLVULA ANTI-REFLUXO, CONE PARA DRENAGEM DE CONTROLE BIDIRECIONAL, ALÇA DE SUSTENTAÇÃO COM	1.000	UND	R\$ 7,06	R\$ 7.060,00





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



	FIXAÇÃO DO TUBO COLETOR. USO ÚNICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL.				
11	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 6.0	20	UND	R\$ 7,06	R\$ 141,20
12	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 6.5	20	UND	R\$ 7,06	R\$ 141,20
13	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 7.0	20	UND	R\$ 7,06	R\$ 141,20
14	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 7,5	20	UND	R\$ 7,06	R\$ 141,20
15	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 8,0	20	UND	R\$ 7,06	R\$ 141,20
16	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 8,5	20	UND	R\$ 7,06	R\$ 141,20
17	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 9.0	20	UND	R\$ 7,06	R\$ 141,20
18	COLETOR PARA MATERIAL PERFUROCORTANTE / INFECTANTE COM CAPACIDADE DE 13 LITROS - CONFECCIONADO EM MATERIAL RESISTENTE A PERFURAÇÕES, IMPERMEABILIZADO, COM SISTEMA DE ABERTURA E FECHAMENTO PRÁTICO E SEGURO AO MANUSEIO, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA.	800	UND	R\$ 7,94	R\$ 6.352,00
19	COLETOR PARA MATERIAL PERFUROCORTANTE / INFECTANTE COM CAPACIDADE DE 20 LITROS - CONFECCIONADO EM MATERIAL RESISTENTE A PERFURAÇÕES, IMPERMEABILIZADO, COM SISTEMA DE ABERTURA E FECHAMENTO PRÁTICO E SEGURO AO MANUSEIO, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA.	750	UND	R\$ 10,40	R\$ 7.800,00
<b>TOTAL DO LOTE 10</b>					<b>R\$ 67.215,20</b>
<b>LOTE 11 - ÁLCOOL - ETER - FORMOL - ÁGUA OXIGENADA - ANTISÉPTICO - GEL - EXCLUSIVO PARA ME'S E EPP'S</b>					
<b>ITEM</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>QTDE.</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>VLR UNITÁRIO</b>	<b>VLR TOTAL</b>
1	ÁLCOOL ETÍLICO 70%, ANTI-SÉPTICO E BACTERICIDA, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E TEMPO DE VALIDADE, REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	800	UND	R\$ 9,18	R\$ 7.344,00
2	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES OU PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO, ANTI-SÉPTICO, GERMICIDA, EMBALAGEM FOSCA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO.	220	UND	R\$ 11,94	R\$ 2.626,80





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



	PROCEDÊNCIA, DATA DE DATA DE FABRICAÇÃO E TEMPO DE VALIDADE, REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.				
3	ALCOOL ABSOLUTO - EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE	520	UND	R\$ 12,05	R\$ 6.266,00
4	SOLUÇÃO ANTI-ASSÉPTICA DEGERMANTE A BASE DE PVPI A 10% (1% DE IODO DISPONÍVEL EM SOLUÇÃO) ASSOCIADA A LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, CONDICIONADA EM RECIPIENTE PLÁSTICO FOSCO, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, TEMPO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE	160	UND	R\$ 47,49	R\$ 7.598,40
5	SOLUÇÃO ANTI-ASSÉPTICA TINTURA A BASE DE PVPI A 10% TÓPICO (1% DE IODO DISPONÍVEL EM SOLUÇÃO) EM VEÍCULO ALCOÓLICO (TINTURA), ACONDICIONADA EM RECIPIENTE PLÁSTICO FOSCO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, TEMPO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	100	UND	R\$ 50,16	R\$ 5.016,00
6	SOLUÇÃO DETERGENTE DESINCROSTANTE ENZIMÁTICO A BASE DE TENSOATIVO NÃO IÔNICO, PH NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, BAIXA ESPUMA, ASSOCIADO A NO MÍNIMO 05 ENZIMAS DO TIPO AMILASE, LIPASE E PROTEASE, P/ LIMPEZA MANUAL.	72	UND	R\$ 50,16	R\$ 3.611,52
7	ETER SULFURICO, LÍQUIDO INCOLOR DE ODOR PENETRANTE, INFLAMÁVEL E VOLÁTIL, FRASCO ÂMBAR, CONTENDO 1000ML. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E TEMPO DE VALIDADE, REGISTRO NO M.S.	144	UND	R\$ 135,16	R\$ 19.463,04





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



8	GEL PARA ULTRASONOGRAFIA	78	UND	R\$ 37,51	R\$ 2.925,78
9	LUGOL A 2%	80	UND	R\$ 116,89	R\$ 9.351,20
10	LUGOL A 5%	80	UND	R\$ 146,12	R\$ 11.689,60
<b>TOTAL DO LOTE 11</b>					<b>R\$ 75.892,34</b>
<b>LOTE 12 - PROTETORES DESCARTÁVEIS E PAPEL CREPADO - AMPLA DISPUTA</b>					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE.	UNIDADE	VLR UNITÁRIO	VLR TOTAL
1	MASCARA DESC. TRIPLA CAMADA C/ FILTRO, ATÓXICA, HIPOALERGÊNICA E INODORA 30 GRAMATURA C/ ELÁSTICO CXA/50 UND	6.000	CXA	R\$ 9,75	R\$ 58.500,00
2	MÁSCARA PARA TUBERCULOSE. COMPOSTA DE 04 CAMADAS DE PROTEÇÃO, DUAS EXTREMIDADES DE POLIPROPILENO (SPUNBOND), UM FILTRO DE POLIPROPILENO (MELTBLOWN) E UM FILME PLÁSTICO RESPIRÁVEL (LONCET FILM) QUE IMPEDE A PASSAGEM DE FLUIDOS CORPORAIS. EFICIÊNCIA DE FILTRAÇÃO BACTERIANA (BFE) ACIMA DE 99%. DESIGN ESPECIALMENTE ANATÔMICO QUE PROPORCIONA O AJUSTE PERFEITO AO ROSTO, EVITANDO A SAÍDA DE AR PELAS BORDAS. DUPLO SISTEMA DE TIRAS ELÁSTICAS PARA PRESSÃO ANATÔMICA.	30	UND	R\$ 9,62	R\$ 288,60
3	ÓCULOS DE PROTEÇÃO, SOBREPOR, AMPLA VISÃO, ANTI RISCO, ANTI-EMBAÇANTE.	20	UND	R\$ 8,52	R\$ 170,40
4	LENÇOL DESCARTÁVEL EM TNT PICOTADO EM ROLO 50M X 50M - ROLO DE LENÇOL DESCARTÁVEL EM TNT. INDICADOS PARA COBRIR MACAS, CAMAS E SUPERFÍCIES, PROMOVENDO UMA PROTEÇÃO CONTRA CONTATO DIRETO DE PESSOAS COM LOCAIS DE USO COMUM. O USO DE LENÇÓIS DESCARTÁVEIS OFERECE MAIOR SEGURANÇA PARA OS CLIENTES, EM LOCAIS QUE NECESSITAM DE CUIDADOS COM LIMPEZA E HIGIENE NAS ÁREAS COBERTAS PELO LENÇOL. IDEAL PARA ÁREA MÉDICA, ESTÉTICA, HOSPITALAR ENTRE OUTRAS.	120	UND	R\$ 3,65	R\$ 438,00
5	LENÇOL DESCARTÁVEL EM TNT PICOTADO EM ROLO 70M X 50M	120	UND	R\$ 23,13	R\$ 2.775,60





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA

	<p>- ROLO DE LENÇOL DESCARTÁVEL EM TNT INDICADOS PARA COBRIR MACAS, CAMAS E SUPERFÍCIES, PROMOVENDO UMA PROTEÇÃO CONTRA CONTATO DIRETO DE PESSOAS COM LOCAIS DE USO COMUM. O USO DE LENÇÓIS DESCARTÁVEIS OFERECE MAIOR SEGURANÇA PARA OS CLIENTES, EM LOCAIS QUE NECESSITAM DE CUIDADOS COM LIMPEZA E HIGIENE NAS ÁREAS COBERTAS PELO LENÇOL. IDEAL PARA ÁREA MÉDICA, ESTÉTICA, HOSPITALAR ENTRE OUTRAS.</p>				
6	<p>PAPEL CREPADO 50X50 - COM 100% DE CELULOSE DE POLPA DE MADEIRA, GRAMATURA DE 60GR/M² INDICADOS PARA EMPACOTAMENTO DE ARTIGOS HOSPITALARES EM GERAL, A SEREM ESTERILIZADOS EM AUTOCLAVE A VAPOR OU ÓXIDO DE ETILENO. COM BARREIRA MICROBIANA ATRAVÉS DE POROSIDADE. HIDRORREPELENTE, MALEÁVEL, RESISTENTE A RUPTURA, BIODEGRADÁVEL, INCINERÁVEL, ATÓXICO E NÃO IRRITANTE. EMBALAGEM COLETIVA EM SACO PLÁSTICO CONTENDODADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.</p>	14.000	UND	RS 1,17	RS 16.380,00
7	<p>PAPEL CREPADO 90x90 - COM 100% DE CELULOSE DE POLPA DE MADEIRA, GRAMATURA DE 60GR/M² INDICADOS PARA EMPACOTAMENTO DE ARTIGOS HOSPITALARES EM GERAL, A SEREM ESTERILIZADOS EM AUTOCLAVE A VAPOR OU ÓXIDO DE ETILENO. COM BARREIRA MICROBIANA ATRAVÉS DE POROSIDADE. HIDRORREPELENTE, MALEÁVEL, RESISTENTE A RUPTURA, BIODEGRADÁVEL, INCINERÁVEL, ATÓXICO E NÃO IRRITANTE. EMBALAGEM COLETIVA EM SACO PLÁSTICO</p>	5.000	UND	RS 2,63	RS 13.150,00





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE.	UNIDADE	VLR UNITÁRIO	VLR TOTAL
	CONTENDODADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE				
8	PAPEL PARA ECG 80X30 cm	250	UND	R\$ 15,83	R\$ 3.957,50
9	WRAPS PARA ESTERILIZAÇÃO EM SMS 40GR 50X50CM. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE	250	UND	R\$ 3,65	R\$ 912,50
10	TOUCA DESCARTÁVEL C/ ELÁSTICO	12.000	UND	R\$ 0,15	R\$ 1.800,00
<b>TOTAL DO LOTE 12</b>					<b>R\$ 98.372,60</b>
<b>LOTE 13 - LAMINAS, ESCOVA ENDOCERVICAL, ESPÁTULA DE AYRES, ABAIXADOR DE LÍNGUA, AVENTAL - EXCLUSIVO PARA ME'S E EPP'S</b>					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE.	UNIDADE	VLR UNITÁRIO	VLR TOTAL
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA - ESPÁTULA DE MADEIRA DESCARTÁVEL, FORMATO CONVENCIONAL ESPÁTULA COM EXTREMIDADES ARREDONDADAS COM 14CM DE COMPRIMENTO, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA.	10.000	UND	R\$ 0,07	R\$ 700,00
2	ESCOVA ENDOCERVICAL INDIVIDUAL - CONFECCIONADO EM PLÁSTICO MALEÁVEL, COM CERDAS MACIAS EM UMA EXTREMIDADES, NÃO ESTÉRIL DESCARTÁVEL, EM EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE	14.000	UND	R\$ 0,35	R\$ 4.900,00
3	ESPÁTULA DE AYRES - PACOTE C/100 UND. PARA COLHEITA CITOLÓGICA, CONFECCIONADA EM MADEIRA, RESISTENTE EM COR CLARA UNIFORME, AUSÊNCIA DE FARPAS, BOA ADERÊNCIA, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM EM SACO.	14.000	UND	R\$ 0,15	R\$ 2.100,00
4	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL GRANDE - NÃO ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE	3.000	UND	R\$ 2,34	R\$ 7.020,00





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



5	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL MÉDIO - NÃO ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE	3.000	UND	R\$ 1,99	R\$ 5.970,00
6	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL PEQUENO - NÃO ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE	3.000	UND	R\$ 1,83	R\$ 5.490,00
7	KIT DE COLPOSCOPIA CONTENDO: 01 ESPÉCULO DESCARTÁVEL, 01 PINÇA CHERRON, 01 ESCOVA CERVICAL, 02 LUVAS EVA, 03 "BOLINHAS" DE ALGODÃO, 03 COMPRESSA DE GASE. <b>GRANDE</b> .	2.000	KIT	R\$ 7,55	R\$ 15.100,00
8	KIT DE COLPOSCOPIA CONTENDO: 01 ESPÉCULO DESCARTÁVEL, 01 PINÇA CHERRON, 01 ESCOVA CERVICAL, 02 LUVAS EVA, 03 "BOLINHAS" DE ALGODÃO, 03 COMPRESSA DE GASE. <b>MÉDIO</b> .	2.500	KIT	R\$ 7,55	R\$ 18.875,00
9	KIT DE COLPOSCOPIA CONTENDO: 01 ESPÉCULO DESCARTÁVEL, 01 PINÇA CHERRON, 01 ESCOVA CERVICAL, 02 LUVAS EVA, 03 "BOLINHAS" DE ALGODÃO, 03 COMPRESSA DE GASE <b>PEQUENO</b> .	1.500	KIT	R\$ 7,55	R\$ 11.325,00
<b>TOTAL DO LOTE 13</b>					<b>R\$ 71.480,00</b>
<b>LOTE 14 - LAMINAS - EXCLUSIVO PARA ME'S E EPP'S</b>					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE.	UNIDADE	VLR UNITARIO	VLR TOTAL
1	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº 11 - FORJADA EM AÇO INOXIDÁVEL, ISENTA DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO, PONTA AFIADA, PERFEITA ADAPTAÇÃO AO CABO, COM PROTETOR NA LÂMINA. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM ALUMÍNIO HERMETICAMENTE FECHADO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E	110	CXA	R\$ 47,49	R\$ 5.223,90





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



	VALIDADE.				
2	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº 12 – FORJADA EM AÇO INOXIDÁVEL, ISENTA DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO, PONTA AFIADA, PERFEITA ADAPTAÇÃO AO CABO, COM PROTETOR NA LÂMINA. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM ALUMÍNIO HERMETICAMENTE FECHADO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E VALIDADE.	100	CXA	R\$ 47,49	R\$ 4.749,00
3	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº 15 – FORJADA EM AÇO INOXIDÁVEL, ISENTA DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO, PONTA AFIADA, PERFEITA ADAPTAÇÃO AO CABO, COM PROTETOR NA LÂMINA. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM ALUMÍNIO HERMETICAMENTE FECHADO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E VALIDADE.	140	CXA	R\$ 47,49	R\$ 6.648,60
4	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº 20 – FORJADA EM AÇO INOXIDÁVEL, ISENTA DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO, PONTA AFIADA, PERFEITA ADAPTAÇÃO AO CABO, COM PROTETOR NA LÂMINA. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM ALUMÍNIO HERMETICAMENTE FECHADO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E VALIDADE.	100	CXA	R\$ 47,49	R\$ 4.749,00
5	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº 21 – FORJADA EM AÇO INOXIDÁVEL, ISENTA DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO, PONTA AFIADA, PERFEITA ADAPTAÇÃO AO CABO, COM PROTETOR NA LÂMINA. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM ALUMÍNIO HERMETICAMENTE FECHADO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E	110	CXA	R\$ 47,49	R\$ 5.223,90





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



VALIDADE.					
6	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº 22 – FORJADA EM AÇO INOXIDÁVEL, ISENTA DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO, PONTA AFIADA, PERFEITA ADAPTAÇÃO AO CABO, COM PROTETOR NA LÂMINA. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM ALUMÍNIO HERMETICAMENTE FECHADO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E VALIDADE.	100	CXA	R\$ 47,49	R\$ 4.749,00
7	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº 23 – FORJADA EM AÇO INOXIDÁVEL, ISENTA DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO, PONTA AFIADA, PERFEITA ADAPTAÇÃO AO CABO, COM PROTETOR NA LÂMINA. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM ALUMÍNIO HERMETICAMENTE FECHADO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E VALIDADE	100	CXA	R\$ 47,49	R\$ 4.749,00
8	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº 24 – FORJADA EM AÇO INOXIDÁVEL, ISENTA DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO, PONTA AFIADA, PERFEITA ADAPTAÇÃO AO CABO, COM PROTETOR NA LÂMINA. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM ALUMÍNIO HERMETICAMENTE FECHADO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E VALIDADE	100	CXA	R\$ 47,49	R\$ 4.749,00
9	LÂMINA PONTA FOSCA PARA MÍCRSCOPIA - CXA. C/ 50 UNID. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DA FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE	450	CXA	R\$ 7,30	R\$ 3.285,00
<b>TOTAL DO LOTE 14</b>					<b>R\$ 44.126,40</b>
<b>LOTE 15 - FRALDAS GERIÁTRICAS - EXCLUSIVO PARA ME'S E EPP'S</b>					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE.	UNIDADE	VLR UNITÁRIO	VLR TOTAL
1	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA – PEQUENA, FORMATO ANATÔMICO,	600	PCT	R\$ 19,00	R\$ 11.400,00





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA

	CONTENDO ELÁSTICO NAS PERNAS, COBERTURA INTERNA DE FALSO TECIDO, PELÍCULA ANTE-UMIDADE, POLPA E FLOCO ABSORVENTES E COBERTURA EXTERNA IMPERMEÁVEL E FITA ADESIVAS LATERAIS, PACOTE COM 10 UNIDADES, APRESENTAÇÃO DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE				
2	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA – MÉDIA, FORMATO ANATÔMICO, CONTENDO ELÁSTICO NAS PERNAS, COBERTURA INTERNA DE FALSO TECIDO, PELÍCULA ANTE-UMIDADE, POLPA E FLOCO ABSORVENTES E COBERTURA EXTERNA IMPERMEÁVEL E FITA ADESIVAS LATERAIS, PACOTE COM 10 UNIDADES, APRESENTAÇÃO DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE	1.000	PCT	R\$ 19,00	R\$ 19.000,00
3	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA – GRANDE, FORMATO ANATÔMICO, CONTENDO ELÁSTICO NAS PERNAS, COBERTURA INTERNA DE FALSO TECIDO, PELÍCULA ANTE-UMIDADE, POLPA E FLOCO ABSORVENTES E COBERTURA EXTERNA IMPERMEÁVEL E FITA ADESIVAS LATERAIS, PACOTE COM 10 UNIDADES, APRESENTAÇÃO DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE	900	PCT	R\$ 19,00	R\$ 17.100,00
4	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL EXTRA GRANDE - COM CAMADA ABSORVENTE, PELÍCULA ANTI-UMIDADE, HIPOALERGÊNICA, FORMATO ANATÔMICO, COM ADESIVOS LATERAIS, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA	800	PCT	R\$ 7,30	R\$ 5.840,00
5	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL GRANDE - COM	800	PCT	R\$ 7,30	R\$ 5.840,00





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



	CAMADA ABSORVENTE, PELÍCULA ANTI-UMIDADE, HIPOALERGÊNICA, FORMATO ANATÔMICO, COM ADESIVOS LATERAIS, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA				
6	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL MÉDIA - COM CAMADA ABSORVENTE, PELÍCULA ANTI-UMIDADE, HIPOALERGÊNICA, FORMATO ANATÔMICO, COM ADESIVOS LATERAIS, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA	800	PCT	R\$ 7,30	R\$ 5.840,00
7	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL PEQUENA - COM CAMADA ABSORVENTE, PELÍCULA ANTI-UMIDADE, HIPOALERGÊNICA, FORMATO ANATÔMICO, COM ADESIVOS LATERAIS, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA	800	PCT	R\$ 7,30	R\$ 5.840,00
<b>TOTAL DO LOTE 15</b>					<b>R\$ 70.860,00</b>
<b>LOTE 16 - ALMOTOLIA, COLAR, ESTETOSCOPIO, GARROTE, TENSÍOMETRO - EXCLUSIVO PARA ME'S E EPP'S</b>					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE.	UNIDADE	VLR UNITÁRIO	VLR TOTAL
1	ALMOTOLIA BICO LONGO, COR ÂMBAR COM CAPACIDADE PARA 250 ML	54	UND	R\$ 6,09	R\$ 328,86
2	ALMOTOLIA BICO LONGO, TRANSPARENTE COM CAPACIDADE PARA 250 ML	54	UND	R\$ 6,09	R\$ 328,86
3	AMBU ADULTO - REANIMADOR MANUAL EM SILICONE COM CONJUNTO DE MÁSCARAS EM VÁRIOS TAMANHOS.(ADULTO)	18	UND	R\$ 304,41	R\$ 5.479,38
4	AMBU NEONATO - REANIMADOR MANUAL EM SILICONE COM CONJUNTO DE MÁSCARAS EM VÁRIOS TAMANHOS.(NEONATO)	18	UND	R\$ 304,41	R\$ 5.479,38
5	COLAR CERVICAL P/ RESGATE (C/ REGULAGEM) G (VERDE), EM POLIETILENO, ESPESSURA 1,5MM, REVESTIDO DE ESPUMA TIPO EVA, FECHO EM VELCRO DE 05MM, C/ 02 ABERTURAS P/ PALPAÇÃO E VENTILAÇÃO DA NUCA, NA FRENTE ABERTURA P/ PALPAÇÃO DO PULSO COROTÍDEO E ACESSO A TRAQUÊIA, BOTÕES EM MATERIAL PLÁSTICO	10	UND	R\$ 25,57	R\$ 255,70





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



	RESISTENTE, PERMITINDO A RÁDIO-TRANSPARÊNCIA.				
6	COLAR CERVICAL P/ RESGATE (C/ REGULAGEM) M (VERDE), EM POLIETILENO, ESPESSURA 1,5MM, REVESTIDO DE ESPUMA TIPO EVA, FECHO EM VELCRO DE 05MM, C/ 02 ABERTURAS P/ PALPAÇÃO E VENTILAÇÃO DA NUCA, NA FRENTE ABERTURA P/ PALPAÇÃO DO PULSO COROTÍDEO E ACESSO A TRAQUEIA, BOTÕES EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, PERMITINDO A RÁDIO-TRANSPARÊNCIA.	10	UND	R\$ 25,57	R\$ 255,70
7	COLAR CERVICAL P/ RESGATE (C/ REGULAGEM) P (VERDE), EM POLIETILENO, ESPESSURA 1,5MM, REVESTIDO DE ESPUMA TIPO EVA, FECHO EM VELCRO DE 05MM, C/ 02 ABERTURAS P/ PALPAÇÃO E VENTILAÇÃO DA NUCA, NA FRENTE ABERTURA P/ PALPAÇÃO DO PULSO COROTÍDEO E ACESSO A TRAQUEIA, BOTÕES EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, PERMITINDO A RÁDIO-TRANSPARÊNCIA.	10	UND	R\$ 25,57	R\$ 255,70
8	ESTETOCÓPIO INFANTIL - SIMPLES PARA AUSCULTA DA PRESSÃO ARTERIAL COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.	20	UND	R\$ 30,44	R\$ 608,80
9	ESTETOSCÓPIO ADULTO - SIMPLES PARA AUSCULTA DA PRESSÃO ARTERIAL COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.	50	UND	R\$ 30,44	R\$ 1.522,00
10	GARROTE C/AUTO TRAVA ADULTO - GARROTE PARA PUNÇÃO VENOSA, UTILIZADO NO PROCEDIMENTO MÉDICO-HOSPITALAR DE PUNÇÃO VENOSA, UTILIZADO TAMBÉM PARA COLETA DE SANGUE PARA FACILITAR A LOCALIZAÇÃO DAS VEIAS, TORNANDO-AS PROEMINENTES. TAMANHO 200CM	50	MTS	R\$ 2,85	R\$ 142,50
11	GARROTE C/AUTO TRAVA INFANTIL- GARROTE PARA PUNÇÃO VENOSA, UTILIZADO NO PROCEDIMENTO MÉDICO-HOSPITALAR DE PUNÇÃO VENOSA, UTILIZADO TAMBÉM	30	UND	R\$ 6,41	R\$ 192,30





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



	PARA COLETA DE SANGUE PARA FACILITAR A LOCALIZAÇÃO DAS VEIAS, TORNANDO-AS PROEMINENTES. TAMANHO 204CM				
12	KIT P/ AEROSOL ADULTO	100	UND	R\$ 9,99	R\$ 999,00
13	TENSIÔMETRO OBESO - APARELHO PARA AFERIÇÃO DE PRESSÃO ARTERIAL COM MANÔMETRO ANAERÓIDE, ESFINGOMANÔMETRO ANAERÓIDE COM MANGUITO EM PÊRA EM LÁTEX OI PVC, BRAÇADEIRA EM NYLON OU ALGODÃO, COM FECHO DE VELCRO OU METAL COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	40	UND	R\$ 192,39	R\$ 7.695,60
14	TERMÔMETRO CLÍNICO PARA USO HOSPITALAR, COM GRADUAÇÃO DE 35°C A 42°C, COLUNA DE MERCÚRIO DE DILATAÇÃO UNIFORME E FÁCIL LEITURA. EMBALAGEM PROTETORA INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA	35	UND	R\$ 16,92	R\$ 592,20
15	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL PARA USO HOSPITALAR, EMBALAGEM PROTETORA INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA	180	UND	R\$ 23,13	R\$ 4.163,40
16	TERMOMETRO DIGITAL PARA GELADEIRA	20	UND	R\$ 85,24	R\$ 1.704,80
17	UMIDIFICADOR PARA OXIGENOTERAPIA - COMPOSTO POR VÁLVULA, FRASCO PLÁSTICO INQUEBRÁVEL DE FÁCIL LIMPEZA E ESTERILIZAÇÃO, GRADUADO COM MARCAÇÕES DE NÍVEIS IDEAIS PARA USO COM ÁGUA. APRESENTAÇÃO DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE	35	UND	R\$ 30,44	R\$ 1.065,40
18	VÁLVULA REGULADORA COM FLUXOMETRO PARA O <sup>2</sup>	5	UND	R\$ 353,12	R\$ 1.765,60
<b>TOTAL DO LOTE 16</b>					<b>R\$ 32.835,18</b>
<b>LOTE 17 - FIO NYLON, SUTURA - EXCLUSIVO PARA ME'S E EPP'S</b>					
<b>ITEM</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>QTDE.</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>VLR UNITÁRIO</b>	<b>VLR TOTAL</b>
1	FIO DE SUTURA CATEGUDE, COMPRIMENTO 75CM, AÇO INOXIDÁVEL COM BAIXO TEOR	10	CXA	R\$ 165,60	R\$ 1.656,00





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA

	DE CARBONO CXAA COM 24 ENVELOPES Nº 1,0				
2	FIO DE SUTURA CATEGUDE, COMPRIMENTO 75CM, AÇO INOXIDÁVEL COM BAIXO TEOR DE CARBONO CXAA COM 24 ENVELOPES Nº 2,0	10	CXA	R\$ 168,04	R\$ 1.680,40
3	FIO DE SUTURA CATEGUDE, COMPRIMENTO 75CM, AÇO INOXIDÁVEL COM BAIXO TEOR DE CARBONO CXAA COM 24 ENVELOPES Nº 3,0	15	CXA	R\$ 170,47	R\$ 2.557,05
4	FIO DE SUTURA CATEGUDE, COMPRIMENTO 75CM, AÇO INOXIDÁVEL COM BAIXO TEOR DE CARBONO CXAA COM 24 ENVELOPES Nº 4,0	12	CXA	R\$ 172,90	R\$ 2.074,80
5	FIO DE SUTURA CATEGUDE, COMPRIMENTO 75CM, AÇO INOXIDÁVEL COM BAIXO TEOR DE CARBONO CXAA COM 24 ENVELOPES Nº 0	30	CXA	R\$ 175,34	R\$ 5.260,20
6	FIO DE SUTURA - SEDA - 3.0 - AGULHADO CXAA COM 24 UNDS	100	CXA	R\$ 109,59	R\$ 10.959,00
7	FIO DE SUTURA - SEDA - 4.0 - AGULHADO CXAA COM 24 UNDS	100	CXA	R\$ 109,59	R\$ 10.959,00
8	MONOFILAMENTO DE NYLON PRETO Nº2.0- FIO DE 45 CM COM AGULHA TRIANGULAR 3/8, CIRCULO CORTANTE 20MM ,	100	CXA	R\$ 62,10	R\$ 6.210,00
9	MONOFILAMENTO DE NYLON PRETO Nº3.0- FIO DE 45 CM COM AGULHA TRIANGULAR 3/8, CIRCULO CORTANTE 20MM ,	220	CXA	R\$ 62,10	R\$ 13.662,00
10	MONOFILAMENTO DE NYLON PRETO Nº4.0- FIO DE 45 CM COM AGULHA TRIANGULAR 3/8, CIRCULO CORTANTE 20MM ,	220	CXA	R\$ 62,10	R\$ 13.662,00
11	MONOFILAMENTO DE NYLON PRETO Nº5.0- FIO DE 45 CM COM AGULHA TRIANGULAR 3/8, CIRCULO CORTANTE 20MM ,	50	CXA	R\$ 62,10	R\$ 3.105,00
12	MONOFILAMENTO DE NYLON PRETO Nº6.0- FIO DE 45 CM COM AGULHA TRIANGULAR 3/8, CIRCULO CORTANTE 20MM ,	50	CXA	R\$ 62,10	R\$ 3.105,00
<b>TOTAL DO LOTE 17</b>					<b>R\$ 74.890,45</b>
<b>LOTE 18 - SOLUÇÕES DE GRANDE VOLUME - EXCLUSIVO PARA ME'S E EPP'S</b>					
<b>ITEM</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>QTDE.</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>VLR UNITÁRIO</b>	<b>VLR TOTAL</b>
1	SOLUÇÃO DE GLICERINA 12% C/ 500ML	60	UND	R\$ 16,81	R\$ 1.008,60
2	SOLUÇÃO GLICOSADA 5% C/ 100 ML	1.600	UND	R\$ 4,75	R\$ 7.600,00
3	SOLUÇÃO GLICOSADA 5% C/ 250 ML	3.000	UND	R\$ 4,87	R\$ 14.610,00





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



4	SOLUÇÃO GLICOSADA 5% C/ 500 ML	2.500	UND	R\$ 5,11	R\$ 12.775,00
<b>TOTAL DO LOTE 18</b>					<b>R\$ 35.993,60</b>
<b>LOTE 19 - SOLUÇÕES DE GRANDE VOLUME - AMPLA DISPUTA</b>					
<b>ITEM</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>QTDE.</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>VLR UNITÁRIO</b>	<b>VLR TOTAL</b>
1	SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA 1/1 C/ 500 ML	4.000	UND	R\$ 5,87	R\$ 23.480,00
2	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% C/ 100 ML	4.800	UND	R\$ 4,18	R\$ 20.064,00
3	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% C/ 250 ML	2.100	UND	R\$ 4,18	R\$ 8.778,00
4	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% C/ 500 ML	9.600	UND	R\$ 5,14	R\$ 49.344,00
5	SOLUÇÃO RINGER C/ LACTATO C/ 500 ML	2.400	UND	R\$ 5,82	R\$ 13.968,00
<b>TOTAL DO LOTE 19</b>					<b>R\$ 115.634,00</b>
<b>LOTE 20 - MEDICAMENTOS - AMPLA DISPUTA</b>					
<b>ITEM</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>QTDE.</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>VLR UNITÁRIO</b>	<b>VLR TOTAL</b>
1	ÁCIDO ASCÓRBICO 100MG/ML, 5 ML. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	2.600	UND	R\$ 1,53	R\$ 3.978,00
2	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 20 MG/ML, 1 ML. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	3.800	UND	R\$ 3,05	R\$ 11.590,00
3	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 4 MG/ML + DIPIRONA SÓDICA 500 MG/ML, 1 ML. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	1.300	UND	R\$ 3,05	R\$ 3.965,00
4	CEFTRIAXONA SÓDICA 1 G. EV. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	2.000	UND	R\$ 24,11	R\$ 48.220,00
5	CEFTRIAXONA SÓDICA 1 G. IM. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E REGISTRO EM	2.000	UND	R\$ 24,11	R\$ 48.220,00





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA

	ÓRGÃO COMPETENTE				
6	CETOPROFENO 50MG/MLINJ. C/ 2ML EV	1.000	UND	R\$ 7,06	R\$ 7.060,00
7	CETOPROFENO 50MG/MLINJ. C/ 2ML IM	1.000	UND	R\$ 7,06	R\$ 7.060,00
8	COMPLEXO VITAMÍNICO B (RIBOFLAVINA + CLORIDRATO DE PIRIDOXINA + NICOTINAMIDA + PANTENOL) 2,5MG/ML + 2,5MG/ML + 20MG/ML + 3MG/ML, 2 ML. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	1.200	UND	R\$ 1,83	R\$ 2.196,00
9	DICLOFENACO SÓDICO 25 MG/ML, 3 ML. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	3.500	UND	R\$ 1,26	R\$ 4.410,00
10	DIPIRONA SÓDICA 500 MG/ML C/ 2 ML	5.000	UND	R\$ 0,97	R\$ 4.850,00
11	FOSFATO DE DEXAMETASONA 4 MG/ML, 2,5 ML. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	1.200	UND	R\$ 1,33	R\$ 1.596,00
12	FUROSEMIDA 10 MG/ML, 2 ML. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	1000	UND	R\$ 0,95	R\$ 950,00
13	HIDROCORTISONA 100 MG. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	800	UND	R\$ 6,09	R\$ 4.872,00
14	HIDROCORTISONA 500 MG. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	800	UND	R\$ 14,37	R\$ 11.496,00





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



TOTAL DO LOTE 20					R\$ 160.463,00
LOTE 21 - MATERIAL DE CONSUMO - ODONTOLÓGICO - EXCLUSIVO PARA ME'S E EPP'S					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE.	UNIDADE	VLR UNITÁRIO	VLR TOTAL
1	ACIDO FOSFORICO EM GEL A 37% ACONDICIONADOR EM SERINGA DE NO MINIMO 2.5ML	120	UND	R\$ 4,36	R\$ 523,20
2	ADESIVO DENTARIO FOTOPOLIMERIZAVEL FRASCO C/6G, COM PRIMER E ADESIVO EM UM SÓ FRASCO	80	UND	R\$ 83,27	R\$ 6.661,60
3	AGULHA GENGIVAL 30G CURTA DESCARTÁVEL CXAA C/100UND	120	CXA	R\$ 69,15	R\$ 8.298,00
4	AGULHA GENGIVAL EXTRA CURTA DESCARTÁVEL C/100UND	60	CXA	R\$ 69,15	R\$ 4.149,00
5	AGULHA GENGIVAL 27G LONGA DESCARTÁVEL CXAA C/100UND	60	CXA	R\$ 69,15	R\$ 4.149,00
6	AMALGAMA EM CAPSULAS GS 80 COM 1 DOSES FRASCO COM 50 UNDS	60	CXA	R\$ 208,16	R\$ 12.489,60
7	AMALGAMA EM CAPSULAS GS 80 COM 2 DOSES FRASCO COM 50 UNDS	60	CXA	R\$ 251,99	R\$ 15.119,40
8	APLICADORES DESCARTÁVEIS COM HASTE DOBRAVEL PCT/ 100 UNDS	120	CXA	R\$ 42,84	R\$ 5.140,80
9	BABADOR IMPERMEÁVEL	500	PCT	R\$ 40,53	R\$ 20.265,00
TOTAL DO LOTE 21					R\$ 76.795,60
LOTE 22 - MATERIAL DE CONSUMO - ODONTOLÓGICO - EXCLUSIVO PARA ME'S E EPP'S					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE.	UNIDADE	VLR UNITÁRIO	VLR TOTAL
1	ANESTESICO CLORIDATO DE LIDOCAINA C/ FENI.CXA C 50	400	CXA	R\$ 86,56	R\$ 34.624,00
2	ANESTESICO MEPIVACAÍNA C/ VASO CONSTRICTOR -CXA C/50	60	CXA	R\$ 151,19	R\$ 9.071,40
3	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA SEM VASO CONSTRUTOR CXA C/50	60	CXA	R\$ 151,19	R\$ 9.071,40
4	ANESTÉSICO PRILOCAÍNA COM FELIPRESSINA CXA C/50	60	CXA	R\$ 151,19	R\$ 9.071,40
5	ANESTESICO TÓPICO EM GEL BEZOCAINA 20% FRC 12G	100	CXA	R\$ 15,78	R\$ 1.578,00
6	ANTISEPTICO BUCAL FRASCO COM 250ML	80	FRASCO	R\$ 54,78	R\$ 4.382,40
7	FLUOR EM GEL ACIDULADO - FRASCO C/ 200ML	300	FRASCO	R\$ 13,80	R\$ 4.140,00
TOTAL DO LOTE 22					R\$ 71.938,60
LOTE 23 - MATERIAL DE CONSUMO - ODONTOLÓGICO - EXCLUSIVO PARA ME'S E EPP'S					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE.	UNIDADE	VLR UNITÁRIO	VLR TOTAL
1	BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA 1014	600	UND	R\$ 7,67	R\$ 4.602,00
2	BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA 1016	600	UND	R\$ 7,67	R\$ 4.602,00
3	BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA 1019	600	UND	R\$ 7,67	R\$ 4.602,00
4	BROCA ALTA ROTAÇÃO	120	UND	R\$ 7,67	R\$ 920,40





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



	DIAMANTADA 1022				
5	BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA 1024	120	UND	R\$ 7,67	R\$ 920,40
6	BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA 1034	120	UND	R\$ 7,67	R\$ 920,40
7	BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA 1036	120	UND	R\$ 7,67	R\$ 920,40
8	BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA 1092	120	UND	R\$ 7,67	R\$ 920,40
9	BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA 1094	120	UND	R\$ 7,67	R\$ 920,40
10	BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA 1343	120	UND	R\$ 7,67	R\$ 920,40
11	BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA 2068	120	UND	R\$ 7,67	R\$ 920,40
12	BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA 2135	120	UND	R\$ 7,67	R\$ 920,40
13	BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA 3118F	120	UND	R\$ 7,67	R\$ 920,40
14	BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA 3118FF	120	UND	R\$ 7,67	R\$ 920,40
15	BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA 3168F	120	UND	R\$ 7,67	R\$ 920,40
16	BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA 3195F	120	UND	R\$ 7,67	R\$ 920,40
17	BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA 3195FF	120	UND	R\$ 7,67	R\$ 920,40
18	BROCA BAIXA ROTAÇÃO CARBIDE ESFERICA 2	120	UND	R\$ 33,96	R\$ 4.075,20
19	BROCA BAIXA ROTAÇÃO CARBIDE ESFERICA 4	120	UND	R\$ 33,96	R\$ 4.075,20
20	BROCA BAIXA ROTAÇÃO CARBIDE ESFERICA 6	120	UND	R\$ 33,96	R\$ 4.075,20
21	BROCA BAIXA ROTAÇÃO CARBIDE ESFERICA 8	120	UND	R\$ 33,96	R\$ 4.075,20
22	BROCA CIRURGICA ESFERICA ALTA ROTAÇÃO Nº 6	60	UND	R\$ 25,20	R\$ 1.512,00
23	BROCA CIRURGICA ESFERICA ALTA ROTAÇÃO Nº 702	60	UND	R\$ 25,20	R\$ 1.512,00
24	BROCA CIRURGICA ESFERICA ALTA ROTAÇÃO Nº 8	60	UND	R\$ 25,20	R\$ 1.512,00
25	BROCA CIRURGICA Nº 151Z	60	UND	R\$ 76,70	R\$ 4.602,00
26	BROCAS GATES GLIDDEN Nº 2	60	KIT	R\$ 54,78	R\$ 3.286,80
27	BROCAS GATES GLIDDEN Nº 3	60	KIT	R\$ 54,78	R\$ 3.286,80
28	BROCAS GATES GLIDDEN Nº 4	60	KIT	R\$ 54,78	R\$ 3.286,80
29	BROCAS GATES GLIDDEN Nº 5	60	KIT	R\$ 54,78	R\$ 3.286,80
30	DISCO DE SOFLEX SORTIDO - CXA C/ 100 DISCOS	10	CXA	R\$ 354,96	R\$ 3.549,60
31	ESCOVA DE ROBSON	200	UND	R\$ 5,48	R\$ 1.096,00
<b>TOTAL DO LOTE 23</b>					<b>R\$ 69.923,20</b>
<b>LOTE 24 - MATERIAL DE CONSUMO - ODONTOLÓGICO - AMPLA DISPUTA</b>					
<b>ITEM</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>QTDE.</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>VLR UNITÁRIO</b>	<b>VLR TOTAL</b>
1	CABO PARA ESPELHO CLINICO INOX	180	UND	R\$ 7,67	R\$ 1.380,60





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA

2	CARBONO P/ OCLUSÃO - ENVELOPE C/ 12 FOLHAS	120	CXA	R\$ 7,67	R\$ 920,40
3	CIMENTO DE OXIDO ZINCO E EUGENOL (MAT.RES.INT.LIQ)FRC 15ML - IRM	40	UND	R\$ 140,23	R\$ 5.609,20
4	CIMENTO DE OXIDO ZINCO E EUGENOL (MAT.RES.INT.PO) FRC 38G - IRM	40	UND	R\$ 129,28	R\$ 5.171,20
5	CIMENTO DE ZINCO P/ CIMENTAÇÃO PÓ - FRASCO FRC C/ 28G	30	UND	R\$ 37,03	R\$ 1.110,90
6	CIMENTO DE ZINCO PARA CIMENTAÇÃO LIQUIDO FRC C/10ML	30	UND	R\$ 54,78	R\$ 1.643,40
7	CIMENTO TEMPORARIO PARA PREENCHIMENTO DE CAVIDADES DENTARIAS- COLTOSOL	40	UND	R\$ 106,05	R\$ 4.242,00
8	COLGADURAS (GRAMPO)	50	UND	R\$ 27,89	R\$ 1.394,50
9	CLOREXIDINA 0,12% FRASCO COM 1 LITRO	60	UND	R\$ 54,78	R\$ 3.286,80
10	CUNHAS DE MADEIRA CERVICAL CXAA COM 100 UND	24	CXA	R\$ 32,87	R\$ 788,88
11	EDTA FRASCO C/ 10ML	12	UND	R\$ 19,50	R\$ 234,00
12	FIO RETRATOR N°0	30	UND	R\$ 44,63	R\$ 1.338,90
13	FIO RETRATOR N°00	30	UND	R\$ 44,63	R\$ 1.338,90
14	FIO RETRATOR N°000	30	UND	R\$ 44,63	R\$ 1.338,90
15	FIO DENTAL COM 500MT	36	UND	R\$ 9,86	R\$ 354,96
16	FITA MATRIZ DE AÇO 5MM	60	UND	R\$ 8,76	R\$ 525,60
17	FITA MATRIZ DE AÇO 7MM	60	UND	R\$ 8,76	R\$ 525,60
18	FITA MATRIZ DE POLIESTER PARA RESTAURAÇÃO, COM 50 UNDS	120	CXA	R\$ 34,84	R\$ 4.180,80
19	FIXADOR RADIOGRAFICO - FRASCO C/ 475ML	200	UND	R\$ 18,62	R\$ 3.724,00
20	FLUOR SOLUÇÃO PARA BOCHECHO 0,05% C/ 500ml	120	UND	R\$ 27,39	R\$ 3.286,80
21	FORMOCRESOL LIQUIDO - FRASCO 10ML	24	UND	R\$ 29,58	R\$ 709,92
22	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO EM PO - FRASCO 10G	60	UND	R\$ 15,31	R\$ 918,60
23	IONÔMERO DE VIDRO FOTOPOLIMERIZÁVEL - COMPOSIÇÃO: PÓ FLUORSILICATO DE SÓDIO CÁLCIO E ALUMÍNIO, SULFATO DE BÁRIO, ÁCIDO POLIACRÍLICO E PIGMENTOS; LÍQUIDO: ÁCIDO TARTÁRICO E ÁGUA DESTILADA	60	UND	R\$ 76,70	R\$ 4.602,00
24	IONÔMERO DE VIDRO QUIMICAMENTE ATIVADO PARA RESTAURAÇÃO, FORRAMENTO E CIMENTAÇÃO - PÓ	50	UND	R\$ 120,52	R\$ 6.026,00





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA

25	IONÔMERO DE VIDRO QUIMICAMENTE ATIVADO PARA RESTAURAÇÃO, FORRAMENTO E CIMENTAÇÃO - LÍQUIDO	50	UND	R\$ 120,52	R\$ 6.026,00
26	KIT COM 3 PONTAS DE BOR. VER/AZU/MAR P/ ACABAMENTO DE AMALG.	24	KIT	R\$ 142,43	R\$ 3.418,32
27	KIT ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESINA VERDE/AMARELO/BRANCO	24	KIT	R\$ 164,34	R\$ 3.944,16
28	KIT DE HIGIENE BUCAL CONTENDO: 01 ESCOVA DENTAL INFANTIL DE CERDAS DE NYLON MACIAS, COM 04 FILEIRAS DE TUFOS, APARADAS E ARREDONDADAS UNIFORMEMENTE, CABO RETO E ANATÔMICO, MEDIDO 15 CM, CORES SORTIDAS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM SAQUINHO PLÁSTICO LACRADO; 01 CREME DENTAL COM FLUOR, TUBO PLÁSTICO DE 50 GRAMAS; 01 FIO DENTAL EM POLIAMIDA, CERA E AROMA, EMBALAGEM POCKET, COM TAMPA FLIP, ROLO DE 25 METROS; 01 SACOLINHA PLÁSTICA DE PVC 0,20 MM DE ESPESSURA, MEDIDO 10 X 20 CM, COM FECHAMENTO ATRAVES DE PASSANTE E/OU BOTÃO DE PRESSÃO E/OU ZIPER PLÁSTICO, COM A FRENTE TRANSPARENTE E O VERSO BRANCO LEITOSO.	3.000	KIT	R\$ 10,96	R\$ 32.880,00
29	LIMAS DE 1º SERIE 21MM KIT COM 6 UNID	12	KIT	R\$ 105,18	R\$ 1.262,16
30	LIMAS DE 1º SERIE 25MM KIT COM 6 UNID	12	KIT	R\$ 105,18	R\$ 1.262,16
31	LIMAS DE 1º SERIE 31MM KIT COM 6 UNID	12	KIT	R\$ 105,18	R\$ 1.262,16
32	LIMAS DE 2º SERIE 25MM KIT COM 6 UNID	12	KIT	R\$ 105,18	R\$ 1.262,16
33	LIMAS DE 2º SERIE 31MM KIT COM 6 UNID	12	KIT	R\$ 105,18	R\$ 1.262,16
34	LIMAS ESPECIAIS Nº 10 , KIT COM 6 UNID	12	KIT	R\$ 105,18	R\$ 1.262,16
35	LIXAS DE ACABAMENTO DE PAPEL MÉDIA - FINA COM CENTRO NEUTRO PARA POLIMENTO E ACABAMENTO DENTAL CXAA COM 150 LIXAS	60	UND	R\$ 36,15	R\$ 2.169,00
36	LIXAS PARA ACABAMENTO DE	60	UND	R\$ 32,84	R\$ 1.970,40





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA

	AMALGAMA EM AÇO 4MM				
37	LIXAS PARA ACABAMENTO DE AMALGAMA EM AÇO 6MM	60	UND	R\$ 32,84	R\$ 1.970,40
38	LUBRIFICANTE SPRAY ALTA E BAIXA ROTAÇÃO C/ 200ML	60	UND	R\$ 32,84	R\$ 1.970,40
39	MACRO MODELO, CONTENDO MACRO-ARCADA DENTÁRIA SUPERIOR E INFERIOR, COM ARTICULADOR, PARA DEMONSTRAÇÃO E TREINAMENTO EM PROGRAMAS DE HIGIENE BUCAL, CONFECCIONADA EM RESINA	6	UND	R\$ 547,79	R\$ 3.286,74
40	MACRO-MODELOS KIT: MALETA PLÁSTICA CONTENDO: 01 MACRO ARCADA SUPERIOR E INFERIOR ARTICULADA; MACRO- CARIES COM 03 MACRO-DENTES SECCIONADOS, DEMONSTRADO A EVOLUÇÃO DA CÁRIE DENTÁRIA; MACRO-PERIODONTAIS COM 04 MACRO-ARCADAS SECCIONADAS COM UMA GENGIVA MÓVEL, DEMONSTRANDO A EVOLUÇÃO DA DOENÇA PERIODONTAL. TODOS OS MACRO-MODELOS CONFECCIONADOS EM RESINA.	6	UND	R\$ 547,79	R\$ 3.286,74
41	MACRO-ESCOVA DENTAL PARA DEMONSTRAÇÃO EM PROGRAMAS DE HIGIENE BUCAL.	6	UND	R\$ 436,04	R\$ 2.616,24
42	PAPEL GRAU CIRÚRGICO EM ROLO 200MM X 100MM	50	UND	R\$ 164,34	R\$ 8.217,00
43	PAPEL GRAU CIRÚRGICO EM ROLO 100MM X 50MM	50	UND	R\$ 120,52	R\$ 6.026,00
44	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO 10 ML	24	UND	R\$ 26,07	R\$ 625,68
45	PASTA DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO	48	UND	R\$ 109,56	R\$ 5.258,88
46	PASTA PROFILÁTICA P/ PROFILAXIA DENTAL C/ FLUOR	50	UND	R\$ 33,96	R\$ 1.698,00
47	PEDRA POMES FRASCO COM 100G	24	UND	R\$ 20,82	R\$ 499,68
48	PELICULA RADIOGRAFICA PERIAPICAL ADULTO M2 3X4CM CXA C/150	30	CXA	R\$ 650,77	R\$ 19.523,10
49	PELICULA RADIOGRAFICA PERIAPICAL PEDIATRICA 22X35MM CXA C/100	20	CXA	R\$ 652,96	R\$ 13.059,20
50	POTE DAPPEN PLASTICO	24	UND	R\$ 9,86	R\$ 236,64
51	POSICIONADORES RADIOGRÁFICO UNIVERSAL	20	UND	R\$ 151,19	R\$ 3.023,80





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



52	POSICIONADORES RADIOGRÁFICO INFANTIL	10	UND	R\$ 151,19	R\$ 1.511,90
<b>TOTAL DO LOTE 24</b>					<b>R\$ 185.444,10</b>
<b>LOTE 25 - MATERIAL DE CONSUMO - ODONTOLÓGICO - EXCLUSIVO PARA ME'S E EPP'S</b>					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE.	UNIDADE	VLR UNITÁRIO	VLR TOTAL
1	PRENDEDOR DE BABADOR JACARÉ CORRENTE	80	UND	R\$ 29,58	R\$ 2.368,40
2	RESINA FOTOPOLIMIZAVEL BISNAGA COM 4G COR A1	60	UND	R\$ 36,15	R\$ 2.169,00
3	RESINA FOTOPOLIMIZAVEL BISNAGA COM 4G COR A2	60	UND	R\$ 36,15	R\$ 2.169,00
4	RESINA FOTOPOLIMIZAVEL BISNAGA COM 4G COR A3	60	UND	R\$ 36,15	R\$ 2.169,00
5	RESINA FOTOPOLIMIZAVEL BISNAGA COM 4G COR A3,5	60	UND	R\$ 36,15	R\$ 2.169,00
6	REVELADOR RADIOGRÁFICO FRASCO C/475ml	100	UND	R\$ 18,62	R\$ 1.862,00
7	ROLO DE ALGODÃO PARA ISOLAMENTO PACOTE COM 100 UND	600	PCT	R\$ 7,67	R\$ 4.602,00
8	SELANTE DE CICAT. E FISSURAS FOTOPOL	60	UND	R\$ 79,73	R\$ 4.783,80
9	SODA CLORADA - FRASCO 1 LT	24	UND	R\$ 16,65	R\$ 399,60
10	SOLUÇÃO DE MILTON FRASCO 1 LT	24	UND	R\$ 15,12	R\$ 362,88
11	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA FRASCOS COM 10ML	24	UND	R\$ 43,60	R\$ 1.046,40
12	SUGADORES CIRURGICOS INDIVIDUAIS, ESTERILIZADOS E DESCARTÁVEIS COM 40 UNDS	200	PCT	R\$ 16,43	R\$ 3.286,00
13	SUGADORES PLASTICOS DESCARTAVEIS PACOTE COM 50 UNDS	400	PCT	R\$ 12,93	R\$ 5.172,00
14	TAÇAS DE BORRACHA	60	UND	R\$ 5,48	R\$ 328,80
15	TERAPÉUTICO ALVEOLAR FRASCO COM 20G	24	UND	R\$ 112,69	R\$ 2.704,56
16	TESTE DE SENSIBILIDADE PULPAR (-50°C) FRASCO COM 200ML	24	UND	R\$ 96,41	R\$ 2.313,84
17	TRICRESOL FORMALINA - FRASCO C/ 10ML	24	UND	R\$ 19,02	R\$ 456,48
18	VERNIZ C/ FLUOR- 5%	24	UND	R\$ 66,07	R\$ 1.585,68
<b>TOTAL DO LOTE 25</b>					<b>R\$ 39.946,44</b>
<b>LOTE 26 - MATERIAL INSTRUMENTAL E DE CONSUMO - AMPLA DISPUTA</b>					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE.	UNIDADE	VLR UNITÁRIO	VLR TOTAL
1	ABRIDOR DE BOCA DE BORRACHA GRANDE CXA C/2 UM	12	CXA	R\$ 24,08	R\$ 288,96
2	ABRIDOR DE BOCA DE BORRACHA PEQUENO CXA C/2 UM	12	CXA	R\$ 24,08	R\$ 288,96
3	AFASTADOR MINNESOTA REF. QD 150-14	24	UND	R\$ 76,70	R\$ 1.840,80
4	ALAVANCA CURVA DE SELDIN Nº 1 (BANDEIRINHA)	60	UND	R\$ 48,20	R\$ 2.892,00





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA

5	ALAVANCA CURVA DE SELDIN Nº 1R (BANDEIRINHA)	60	UND	R\$ 48,20	R\$ 2.892,00
6	ALICATE DE CORTE DE ORTODONTIA	12	UND	R\$ 142,43	R\$ 1.709,16
7	ALICATE ORTODONTIA Nº139	12	UND	R\$ 142,43	R\$ 1.709,16
8	ALAVANCA RETA DE SELDIN (LANÇA)	30	UND	R\$ 48,20	R\$ 1.446,00
9	ALVEOLO TOMO CURVO	30	UND	R\$ 105,18	R\$ 3.155,40
10	ALVEOLO TOMO RETO	36	UND	R\$ 105,18	R\$ 3.786,48
11	AVENTAL DE CHUMBO COM PROTETOR DE TIREÓIDE-ADULTO	3	UND	R\$ 843,60	R\$ 2.530,80
12	AVENTAL DE CHUMBO COM PROTETOR DE TIREÓIDE-INFANTIL	3	UND	R\$ 843,60	R\$ 2.530,80
13	BANDEJA CLINICA INOX 13CM X 13CM	50	UND	R\$ 63,54	R\$ 3.177,00
14	BROQUEIRO DE PLÁSTICO	24	UND	R\$ 43,60	R\$ 1.046,40
15	BRUNIDOR Nº 29 OITAVADO	36	UND	R\$ 14,24	R\$ 512,64
16	BRUNIDOR Nº 33 OITAVADO	36	UND	R\$ 14,24	R\$ 512,64
17	CABO PARA BISTURI Nº 3 INOX	36	UND	R\$ 16,43	R\$ 591,48
18	CABO PARA ESPELHO CLINICO INOX	200	UND	R\$ 7,67	R\$ 1.534,00
19	CÂMARA ESCURA PARA REVELAÇÃO	5	UND	R\$ 646,39	R\$ 3.231,95
20	CAIXA METALICA 18CM X 8CM X 5CM (MEDIA)	24	UND	R\$ 76,70	R\$ 1.840,80
21	CAIXA METALICA 26CM X 12CM X 6CM (GRANDE)	24	UND	R\$ 85,46	R\$ 2.051,04
22	CALÇADOR DE AMALGAMA OITAVADOS Nº 1	50	UND	R\$ 14,24	R\$ 712,00
23	CALÇADOR DE AMALGAMA OITAVADOS Nº 2	50	UND	R\$ 14,24	R\$ 712,00
24	CALÇADOR DE AMALGAMA OITAVADOS Nº 3	50	UND	R\$ 14,24	R\$ 712,00
25	CALÇADOR DE AMALGAMA OITAVADOS Nº 7	50	UND	R\$ 14,24	R\$ 712,00
26	CUBA METALICA PEQUENA	30	UND	R\$ 54,78	R\$ 1.643,40
27	CURETA DE DENTINA Nº 17 OITAVADO	50	UND	R\$ 18,62	R\$ 931,00
28	CURETA DE DENTINA Nº 18 OITAVADO	50	UND	R\$ 18,62	R\$ 931,00
29	CURETA DE DENTINA Nº 5 OITAVADO	50	UND	R\$ 18,62	R\$ 931,00
30	CURETAS ALVEOLARES	50	UND	R\$ 18,62	R\$ 931,00
31	DESCOLADOR DE MOLT	24	UND	R\$ 26,29	R\$ 630,96
32	DISCO ID-CLEOID OITAVADO	24	UND	R\$ 29,58	R\$ 709,92
33	ESCOVA DE AÇO PARA LIMPEZA DE BROCA	30	UND	R\$ 61,35	R\$ 1.840,50
34	ESPATULA 3S OITAVADO	60	UND	R\$ 14,24	R\$ 854,40
35	ESPATULA DE INSERÇÃO DE HIDROXIDO DE CALCIO -DYCAL	60	UND	R\$ 14,24	R\$ 854,40
36	ESPATULA DE SILICATO	60	UND	R\$ 14,24	R\$ 854,40
37	ESPATULA Nº 024 OITAVADO	36	UND	R\$ 14,24	R\$ 512,64





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA

38	ESPELHO CLINICO AUTOCLAVAVEL	200	UND	R\$ 6,35	R\$ 1.270,00
39	FOICE PERIODONTAL REF TY 0072	36	UND	R\$ 26,29	RS 946,44
40	FORCEPS INFANTIL Nº 1	24	UND	R\$ 83,05	R\$ 1.993,20
41	FORCEPS INFANTIL Nº 27	24	UND	R\$ 83,05	R\$ 1.993,20
42	FORCEPS INFANTIL Nº 69	24	UND	R\$ 83,05	R\$ 1.993,20
43	FORCEPS Nº 1	30	UND	R\$ 83,05	R\$ 2.491,50
44	FORCEPS Nº 150	30	UND	R\$ 83,05	R\$ 2.491,50
45	FORCEPS Nº 151	30	UND	R\$ 83,05	R\$ 2.491,50
46	FORCEPS Nº 16	30	UND	R\$ 83,05	R\$ 2.491,50
47	FORCEPS Nº 17	30	UND	R\$ 83,05	R\$ 2.491,50
48	FORCEPS Nº 18	30	UND	R\$ 83,05	R\$ 2.491,50
49	FORCEPS Nº 18	30	UND	R\$ 83,05	R\$ 2.491,50
50	FORCEPS Nº 65	30	UND	R\$ 83,05	R\$ 2.491,50
51	FORCEPS Nº 69	30	UND	R\$ 83,05	R\$ 2.491,50
52	LIMA PARA OSSO (UNID)	24	UND	R\$ 54,78	R\$ 1.314,72
53	NEGATOSCÓPIO TELEPANORÂMICO COM LUPA	6	UND	R\$ 766,90	R\$ 4.601,40
54	OCULOS DE PROTEÇÃO TRANSPARENTE AJUSTAVEL	24	UND	R\$ 54,78	R\$ 1.314,72
55	PEDRA DE ARKANSAS	24	UND	R\$ 61,35	R\$ 1.472,40
56	PEDRA PÔMES FRASCO COM 100G	24	UND	R\$ 20,16	R\$ 483,84
57	PINÇA CLINICA INOX	80	UND	R\$ 15,12	R\$ 1.209,60
58	PINÇA DENTE DE ADSON	24	UND	R\$ 18,62	R\$ 446,88
59	PINÇA DIETHRICH	10	UND	R\$ 405,37	R\$ 4.053,70
60	PINÇA DISSECÇÃO	24	UND	R\$ 18,62	R\$ 446,88
61	PLACA DE VIDRO	24	UND	R\$ 54,78	R\$ 1.314,72
62	PORTA AGULHA DE MAYO- HEGAR	30	UND	R\$ 61,35	R\$ 1.840,50
63	PORTA ALGODÃO METALICO	24	UND	R\$ 76,70	R\$ 1.840,80
64	PORTA AMALGAMA METALICO DUPLO	24	UND	R\$ 54,78	R\$ 1.314,72
65	PORTA DETRITO METALICO	24	UND	R\$ 63,54	R\$ 1.524,96
66	POTE DAPPEN PLASTICO	24	UND	R\$ 14,24	R\$ 341,76
67	RECORTADOR DE MARGEM GENGIVAL	24	UND	R\$ 98,61	R\$ 2.366,64
68	SACA BROCAS	24	UND	R\$ 63,54	R\$ 1.524,96
69	SERINGA CARPULE INOX	50	UND	R\$ 54,78	R\$ 2.739,00
70	SIDESMOTOMO OITAVADO	36	UND	R\$ 14,24	R\$ 512,64
71	SISTEMA CENTRIX PARA APLICAÇÃO DE MATERIAIS	6	UND	R\$ 273,90	R\$ 1.643,40
72	SONDA EXPLORADORA Nº 5	50	UND	R\$ 14,24	R\$ 712,00
73	SONDA MILIMETRADA OMS	50	UND	R\$ 14,24	R\$ 712,00
74	SONDA CAROLINA DO NORTE	50	UND	R\$ 54,78	R\$ 2.739,00
75	TESOURA RETA 15CM	24	UND	R\$ 41,63	R\$ 999,12
76	TESOURA RETA CIRURGICA	24	UND	R\$ 41,63	R\$ 999,12
77	TESOURA SPENCER P/ REMOÇÃO DE PONTOS	24	UND	R\$ 41,63	R\$ 999,12
<b>TOTAL DO LOTE 26</b>					<b>R\$ 124.129,23</b>
<b>LOTE 27 - MATERIAL DENTES - EXCLUSIVO PARA ME'S E EPP'S</b>					
<b>ITEM</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>QTDE.</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>VLR UNITÁRIO</b>	<b>VLR TOTAL</b>
1	PLACAS DE DENTES	150	PLACA	R\$ 10,96	R\$ 1.644,00





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



	ANTERIORES SUPERIORES 264 - 62				
2	PLACAS DE DENTES ANTERIORES INFERIORES 264 - 62	150	PLACA	R\$ 10,96	R\$ 1.644,00
3	PLACAS DE DENTES POSTERIORES SUPERIORES 264 - 62	150	PLACA	R\$ 10,96	R\$ 1.644,00
4	PLACAS DE DENTES POSTERIORES INFERIORES 264 - 62	150	PLACA	R\$ 10,96	R\$ 1.644,00
5	PLACAS DE DENTES ANTERIORES SUPERIORES 264 - 60	150	PLACA	R\$ 10,96	R\$ 1.644,00
6	PLACAS DE DENTES ANTERIORES INFERIORES 264 - 60	150	PLACA	R\$ 10,96	R\$ 1.644,00
7	PLACAS DE DENTES POSTERIORES SUPERIORES 264 - 60	150	PLACA	R\$ 10,96	R\$ 1.644,00
8	PLACAS DE DENTES POSTERIORES INFERIORES 264 - 60	150	PLACA	R\$ 10,96	R\$ 1.644,00
9	PLACAS DE DENTES ANTERIORES SUPERIORES 3P - 62	150	PLACA	R\$ 10,96	R\$ 1.644,00
10	PLACAS DE DENTES ANTERIORES INFERIORES 3P - 62	150	PLACA	R\$ 10,96	R\$ 1.644,00
11	PLACAS DE DENTES POSTERIORES SUPERIORES 3P - 62	150	PLACA	R\$ 10,96	R\$ 1.644,00
12	PLACAS DE DENTES POSTERIORES INFERIORES 3P - 62	150	PLACA	R\$ 10,96	R\$ 1.644,00
13	PLACAS DE DENTES ANTERIORES SUPERIORES 266 - 66	80	PLACA	R\$ 10,96	R\$ 876,80
14	PLACAS DE DENTES ANTERIORES INFERIORES 266 - 66	80	PLACA	R\$ 10,96	R\$ 876,80
15	PLACAS DE DENTES POSTERIORES SUPERIORES 266 - 66	80	PLACA	R\$ 10,96	R\$ 876,80
16	PLACAS DE DENTES POSTERIORES INFERIORES 266 - 66	80	PLACA	R\$ 10,96	R\$ 876,80
<b>TOTAL DO LOTE 27</b>					<b>R\$ 23.235,20</b>
<b>LOTE 28 - MEDICAMENTOS CONTROLADOS - AMPLA DISPUTA</b>					
<b>ITEM</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>QTDE.</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>VLR UNITÁRIO</b>	<b>VLR TOTAL</b>
1	ÁCIDO VALPROÍCO 50 MG/ML	1.200	FRASCO	R\$ 19,65	R\$ 23.580,00
2	AMITRIPTILINA 25 MG	16.000	COMP.	R\$ 0,48	R\$ 7.680,00
3	BIPERIDENO 2 MG	2.000	COMP.	R\$ 0,37	R\$ 740,00
4	BROMAZEPAM 6 MG	1.440	COMP.	R\$ 0,95	R\$ 1.368,00
5	CARBAMAZEPINA 200 MG	10.000	COMP.	R\$ 0,68	R\$ 6.800,00
6	CARBONATO DE LÍTIO 300 MG	5.000	COMP.	R\$ 0,72	R\$ 3.600,00





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



7	CLOBAZAM 20 MG	3.500	COMP.	R\$ 1,41	R\$ 4.935,00
8	CLOMIPLAMINA 25 MG	3.000	COMP.	R\$ 1,86	R\$ 5.580,00
9	CLONAZEPAM 0,5 MG	3.000	COMP.	R\$ 0,22	R\$ 660,00
10	CLONAZEPAM 2,5 MG/ML	1.000	COMP.	R\$ 13,35	R\$ 13.350,00
11	CLORPROMAZINA 100 MG	3.000	COMP.	R\$ 0,50	R\$ 1.500,00
12	CLORPROMAZINA 25 MG	1.200	COMP.	R\$ 0,32	R\$ 384,00
13	CLOXAZOLAM 2 MG	1.800	COMP.	R\$ 1,83	R\$ 3.294,00
14	CLOZAPINA 100 MG	100	COMP.	R\$ 8,48	R\$ 848,00
15	CLOZAPINA 25 MG	100	COMP.	R\$ 2,23	R\$ 223,00
16	FENITOINA 100 MG	10.000	COMP.	R\$ 0,41	R\$ 4.100,00
17	FLUOXETINA 20 MG	15.000	COMP.	R\$ 1,41	R\$ 21.150,00
18	FLUOXETINA GOTAS	500	FRASCO	R\$ 29,51	R\$ 14.755,00
19	HALOPERIDOL 1 MG	2.000	COMP.	R\$ 0,31	R\$ 620,00
20	MIRTAZAPINA 30 MG	1.000	COMP.	R\$ 6,12	R\$ 6.120,00
21	PERICIAZINA 1%	250	FRASCO	R\$ 10,50	R\$ 2.625,00
22	PROMETAZINA 25 MG	3.500	COMP.	R\$ 0,38	R\$ 1.330,00
23	PROMETAZINA 25 MG/ML SOL. INJETÁVEL	1.200	AMPOLA	R\$ 3,36	R\$ 4.032,00
24	SERTRALINA 50 MG	1.800	COMP.	R\$ 1,51	R\$ 2.718,00
25	TOPIRAMATO 100 MG	3.000	COMP.	R\$ 5,62	R\$ 16.860,00
26	VALPROATO DE SÓDIO 500 MG	12.000	COMP.	R\$ 1,76	R\$ 21.120,00
<b>TOTAL DO LOTE 28</b>					<b>R\$ 169.972,00</b>
<b>VALOR GLOBAL ESTIMADO</b>					<b>R\$ 2.248.331,64</b>

**OBS:** Serão respeitados os favorecimentos impostos pela Lei 123/2006 e Lei 147/2014 e suas alterações.

#### 4. PRAZO, CONDIÇÕES DE ENTREGA E LOCAL.

4.1. Poderão ser firmados contratos decorrentes da Ata de Registro de Preços, que serão tratados de forma autônoma e se submeterão igualmente a todas as disposições constantes da Lei n.º 8.666/93, inclusive quanto às prorrogações, alterações e rescisões.

4.2. **DAS ORDENS DE COMPRAS:** Os produtos licitados/contratados serão entregues mediante expedição de ORDENS DE COMPRAS, por parte da administração ao licitante vencedor, que indicará os quantitativos a serem entregues, de acordo com a conveniência e oportunidade administrativa, a necessidade e disponibilidade financeira da Contratante.

4.2.1. A Ordem de Compra emitida conterá os itens pretendidos e a respectiva quantidade, devendo ser entregue ao beneficiário do contrato no seu endereço físico, ou enviada via fac-símile ao seu número de telefone, ou ainda remetida via e-mail ao seu endereço eletrônico, cujos dados constem do cadastro municipal.

4.2.2. O detentor do registro deverá entregar os produtos solicitados na Ordem de Compra, oportunidade em que receberá o atesto declarando o fornecimento. Os produtos serão entregues nas seguintes condições:

- a) No Depósito da secretaria solicitante ou em local e endereço indicado na "Ordem de Compra";
- b) No prazo de no máximo de 10 (dez) dias após o recebimento da "Ordem de Compra";
- c) No horário determinado na Ordem de Compras.

4.2.3. O aceite dos produtos pelo órgão receptor não exclui a responsabilidade civil do fornecedor por vício de quantidade, qualidade ou disparidade com as especificações estabelecidas no Anexo deste Edital quanto aos produtos entregues.

4.2.4. Os produtos devem ser entregues conforme solicitado na Ordem de Compra, observando rigorosamente as especificações contidas no Instrumento Convocatório, no Termo de Referência, na Ata de Registro de Preços e observações constantes de sua proposta, bem ainda as normas técnicas vigentes.





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



4.2.5. Por ocasião da entrega, o fornecedor deverá apresentar recibo em 02(duas) vias, além das respectivas fatura e Nota Fiscal.

4.2.6 - Para o fornecimento objeto deste certame, deverá ser emitida Fatura e Nota Fiscal em nome do Município de Graça – secretaria solicitante, com endereço na Av. José Cândido de Carvalho, S/Nº, Centro, Graça, Ceará, inscrito no CNPJ sob o nº. 23.467.889/0001-17.

4.2.7. No caso de constatação da inadequação do produto fornecido às normas e exigências especificadas neste edital, na Ata de Registro de Preços, na ordem de compra e na proposta vencedora a administração os recusará, devendo ser de imediato ou no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas adequados às supracitadas condições, sob pena de aplicação das penalidades cabíveis, na forma da lei e deste instrumento.

4.3. Os produtos licitados deverão ser entregues, assumindo o fornecedor a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ônus de origem federal, estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes do fornecimento que lhes sejam imputáveis, inclusive com relação a terceiros, e ainda:

- a) a reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;
- b) responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na entrega dos produtos, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
- c) no contrato, aceitar, nas mesmas condições, os acréscimos ou supressões quantitativas até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma do artigo 65 da Lei nº. 8.666/93;
- d) a entrega dos produtos devem se efetuar de forma a não comprometer o município.

## 5. DO PREÇO, DO PAGAMENTO, REAJUSTE E REEQUILÍBRIO

5.1. **PREÇOS:** Os preços ofertados devem ser apresentados com a incidência de todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, e demais despesas previsíveis que possam incidir sobre o fornecimento, inclusive a margem de lucro.

5.2. **PAGAMENTO:** O pagamento será efetuado mensalmente, conforme entrega dos produtos, segundo as ordens de compras expedidas pela administração, de conformidade com as notas fiscais/faturas devidamente atestadas pelo Gestor da despesa, acompanhadas das Certidões Federais, Estaduais e Municipais do Contratado, todas atualizadas, observadas as condições da proposta.

5.2.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o encaminhamento da documentação tratada neste subitem, observadas as disposições editalícias, através de crédito na Conta Bancária do fornecedor ou através de cheque nominal.

5.2.2. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a empresa fornecedora não tenha concorrido de alguma forma para tanto, o valor devido deverá ser acrescido de encargos moratórios proporcionais aos dias de atraso, apurados desde a data limite prevista para o pagamento até a data do efetivo pagamento, aplicando-se a seguinte fórmula:

$$EM = I \times N \times VP$$

EM = Encargos Moratórios a serem acrescidos ao valor originariamente devido

I = Índice de atualização financeira, calculado segundo a fórmula:

$$I = \frac{(Tx / 100)}{365}$$

Tx = IPCA (IBGE)

N = Número de dias entre a data limite prevista para o pagamento e a data do efetivo pagamento

VP = Valor da Parcela em atraso





Estado do Ceará  
GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA



**5.3. REAJUSTE:** Os valores constantes das propostas não sofrerão reajuste antes de decorridos 12 (doze) meses, hipótese na qual poderá ser utilizado o índice IGP-M da Fundação Getúlio Vargas.

**5.4. REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO:** Na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual, poderá, mediante procedimento administrativo onde reste demonstrada tal situação e termo aditivo, ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da Administração para a justa remuneração dos produtos, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na forma do artigo 65, II, "d" da Lei Federal nº. 8.666/93, alterada e consolidada.

## 6. DAS SANÇÕES

6.1. O licitante que convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não assinar a ata de registro de preços ou contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução do serviço, não mantiver a proposta ou lance, falhar ou fraudar na entrega dos produtos, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com o Município de Graça/CE será descredenciado no Cadastro do Município de Graça/CE pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo de aplicação das seguintes multas e das demais cominações legais:

6.1.1 - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor da contratação no caso de:

- recusar em celebrar Ata de Registro de Preços ou contrato quando regularmente convocado;
- apresentar documentação falsa exigida para o certame;
- não manter a proposta ou lance;
- fraudar na execução do objeto;
- comportar-se de modo inidôneo;

6.1.2. multa moratória de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso na execução do fornecimento solicitado, contados do recebimento da Ordem de Compra, até o limite de 10% (dez por cento) sobre o valor do fornecimento, caso seja inferior a 30 (trinta) dias, no caso de retardamento na execução do fornecimento;

6.1.3. multa moratória de 10% (dez por cento) sobre o valor do fornecimento, na hipótese de atraso superior a 30 (trinta) dias na execução do fornecimento;

6.2. Na hipótese de ato ilícito, outras ocorrências que possam acarretar transtornos ao desenvolvimento da execução do fornecimento, desde que não caiba a aplicação de sanção mais grave, ou descumprimento por parte do licitante de qualquer das obrigações definidas neste instrumento, no contrato ou em outros documentos que o complementem, não abrangidas nos subitens anteriores, serão aplicadas, sem prejuízo das demais sanções previstas na Lei nº. 8.666/93, alterada e consolidada, e na Lei nº. 10.520/02, as seguintes penas:

6.2.1. advertência;

6.2.2. multa de até 5% (cinco por cento) sobre o valor objeto da licitação;

6.3. O valor da multa aplicada deverá ser recolhido ao Tesouro Municipal no prazo de 05 (cinco) dias a contar da notificação ou decisão do recurso, por meio de Documento de Arrecadação Municipal – DAM.

6.3.1. Se o valor da multa não for pago, ou depositado, será automaticamente descontado do pagamento a que o licitante fizer jus.

6.3.2. Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito do licitante, o valor devido será cobrado administrativamente ou inscrito como Dívida Ativa do Município e cobrado mediante processo de execução fiscal, com os encargos correspondentes.

## 6.4. O CONTRATADO TERÁ SEU CONTRATO CANCELADO QUANDO:

6.4.1. Descumprir as condições contratuais;





Estado do Ceará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA**



6.4.2. Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.4.3. Não aceitar reduzir o seu preço contratado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

6.4.4. Tiver presentes razões de interesse público.

**6.5. PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO:** As sanções serão aplicadas após regular processo administrativo, assegurada à ampla defesa e o contraditório.

6.5.1. No processo de aplicação de penalidades é assegurado o direito ao contraditório e à ampla defesa, garantidos os seguintes prazos de defesa:

- a) 05 (cinco) dias úteis para as sanções exclusivamente de multa, advertência;
- b) 10 (dez) dias corridos para a sanção de impedimento de licitar e contratar com o Município de Graça e descredenciamento no Cadastro da Prefeitura de Graça pelo prazo de até 05 (cinco) anos.

6.6. As partes se submeterão ainda às demais sanções impostas nos artigos 86 a 88 da Lei Federal nº. 8.666/93, alterada e consolidada e no instrumento convocatório.

## 7. DA OBRIGAÇÃO DAS PARTES

7.1 As partes se obrigam reciprocamente a cumprir integralmente as disposições do instrumento convocatório, da Lei Federal nº 8.666/93, alterada e consolidada e da Lei Federal n.º 10.520/02.

7.2 O CONTRATADO obriga-se a:

7.2.1 Os produtos licitados deverão ser entregues no prazo de 10(dez) dias após o recebimento da ORDEM DE COMPRA, nos locais determinados pela Secretaria Gestora, observando rigorosamente as especificações contidas no Termo de Referência, nos anexos e disposições constantes de sua proposta, assumindo a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ônus de origem federal, estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato que lhes sejam imputáveis, inclusive com relação a terceiros, em decorrência da celebração do Contrato, e ainda:

- a) a reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;
- b) responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
- c) aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem no fornecimento, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma do § 1º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93;

7.2.2 No caso de constatação da inadequação do objeto licitado às normas e exigências especificadas no Projeto Básico, no Edital ou na Proposta do Contratado, o Contratante os recusará, devendo no prazo máximo de 24 horas ser adequados às supracitadas condições;

7.3 O CONTRATANTE obriga-se a:

7.3.1 Efetuar o pagamento ao CONTRATADO na forma prevista neste instrumento;

## 8. DA FISCALIZAÇÃO

8.1 A fiscalização da execução do contrato será efetuada pela Prefeitura Municipal de Graça/CE, ou preposto por ela designado, de acordo com as especificações constantes na "Minuta do Contrato".

## 9. DO PRAZO E CONDIÇÕES

9.1 O prazo do contrato vigorará a partir da data de sua assinatura até a data de 31 de dezembro do ano de exercício financeiro, podendo ser prorrogado se houver interesse do Município e for devidamente justificado e autorizado pela Autoridade Competente.





Estado do Ceará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA**



9.2 A licitante vencedora será convocada pelo Município, para assinar o Termo de Contrato, de conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores, após a homologação do respectivo processo licitatório, no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da data da referida convocação.

9.3 O instrumento contratual será encaminhado ao(à) adjudicatário(a) somente se houver motivo relevante, devidamente justificado, e às sua expensas.

#### **10. DOS ILÍCITOS PENAIS**

10.1 As infrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

#### **11. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS**

11.1 As despesas decorrentes da aquisição correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias, do Ano de 2019:

07.04.1030110122.053 (MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO (PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA)

07.04.1030210072.054 (CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL)

07.04.1030210072.057 (MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR - MAC/FAEC)

Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo).

#### **12. DA RESCISÃO DO CONTRATO**

12.1 A inexecução do contrato, parcial ou total, ensejará na sua rescisão, com as consequências previstas na Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores.

#### **13. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL**

13.1 O presente procedimento licitatório será regido pela Lei N°10.520/2002 de 17/07/2002, sendo aplicada subsidiariamente à Lei Federal N°8.666/1993, de 21/06/1993 e suas posteriores alterações, Decreto Federal N° 7.892/13 de 23/01/2013 e suas alterações posteriores e Lei Complementar N°123/2006 e suas alterações posteriores.

#### **14. DO ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

14.1 O gerenciamento da Ata de Registro de Preços, proveniente do processo licitatório, caberá à Secretaria de Saúde, através de seu Ordenador de Despesas, no seu aspecto operacional.

#### **15. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

15.1 A Ata terá validade de **12 (doze) meses**, contados a partir de sua assinatura, improrrogável.

#### **16. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:

16.1 É vedado caucionar ou utilizar o contrato decorrente do presente Termo para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização do MUNICÍPIO.

16.2 O CONTRATANTE se reserva o direito de fazer uso de qualquer das prerrogativas dispostas no artigo 58 da Lei n.º 8.666/93, alterada e consolidada.

16.3 A inadimplência do fornecedor com referência aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transfere ao MUNICÍPIO a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato ou restringir a regularização e o uso dos serviços pela Administração.

16.4 O Contratado, na execução do objeto, sem prejuízo das responsabilidades contratuais e legais, não poderá subcontratar partes do contrato sem a expressa autorização da Administração.





Estado do Ceará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE GRAÇA**





16.5 Os casos omissos, assim como as dúvidas, serão resolvidos com base na Lei Federal n.º 10.520/02, subsidiariamente a lei federal 8.666/93 e alterações posteriores, bem como de acordo com as demais normas jurídicas em vigor.

**17. DO FORO**

17.1 O foro da Comarca de Graça é o competente para dirimir questões decorrentes da execução deste Contrato, em obediência ao disposto no § 2º do artigo 55 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, alterada e consolidada.

Graça/CE, 13 de Março de 2019.

  
Janaina Rodrigues da Silva  
CPF: 971.485.203-04  
Coordenadoria de Compras

  
**WALLESON MARAGONE DO  
NASCIMENTO AZEVEDO**  
Secretário de Saúde